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ZAGADNIENIA WPROWADZAJ4CE

V/ładze naczelne NATO oraz dowództwa sił zbrojnych głów - 
ttych państw imperialistycznych poświęcają wiele uwagi rozpc - 
tnaniu wojskowemu* W oparciu o wypracowaną przed kilkoma laty 
i systematyczniefrozwijaną ogólną koncepcję rozegrania przysz­
łej wojny, specjaliści wojskowi Zachodu ciągle rozbudowują i 
udoskonalają różnorodne siły i środki rozpoznania* W organach 
rozpoznawczych zatrudnia się dziesiątki tysięcy wybitnych fa­
chowców, dysponujących ogromną ilością nowoczesnych, dobrze 
zorganizowanych sił i środków* Niezależnie, aczkolwiek w ści - 
słym współdziałaniu z władzami NATO, poszczególne państwa im - 
perialistyczne prowadzą działalność rozpoznawczą dla potrzeb 
własnych sił zbrojnych* W naczelnych dowództv/ach wojskowych 
poszczególnych państw imperialistycznych istnieją odpowiednie 
instytucje, które bezpośrednio kierują rozpoznaniem wojskowym*
W siłach zbrojnych USA bezpośrednie kierov/nictwo w zakresie 
rozpoznania sprawuje Połączony Ośrodek Rozpoznawczy Ministra 
Obrony, w siłach zbrojnych NRP - Oddział Rozpoznawczy Sztabu 
Generalnego, w siłach zbrojnych V/ielkiej Brytanii - Centralny 
Ośrodek Rozpoznawczy Sztabu Obrony Ministerstwa Obrony, a we 
Francji - Ośrodek Rozpoznawczy Sekretariatu Generalnego Obrony 
Narodowej *

V/ naczelnym dowództwie NATO panuje pogląd, że podstawowym 
zadaniem rozpoznania wojskowego jest zdobywanie, opracowywanie, 
analiza i ocena wiadomości o rzeczywistym lub potencjalnym 
przeciwniku, a także o obszarze przewidywanych działań wojen - 
nych* Uważa się, że należyte działanie sił i środków rozpozna­
nia wojskowego jest m.in* podstawowym czynnikiem warunkującym 
skuteczne użycie broni jądrowej w przyszłych działaniach wo­
jennych*

W v/ypowiedziach dowódców i w prasie wojskowej Zachodu 
podkreśla się, że rezultaty działań wojennych nie były nigdy w 
przeszłości w takim stopniu uzależnione od wyników rozpoznania 
wojskowego jak w obecnym okresie* Broń jądrowa, jej potężna
siła niszczenia, zasięg, oraz prędkośó i dokładnośó środków
przenoszenia ładunków do celu spowodowałyg że rozpoznanie woj-



skowe wywiera coraz większy v/pływ na sukcesy w działaniach bo­
jowych.

Specjaliści wojskowi państw NATO są zdaniat że w przysz­
łej wojnie przed dowódceuni każdego szczebla staną bardzo trud­
ne zadania związane z koniecznością ustalenia i wyboru obiek - 
tów w ugrupowaniu przeciwnika> na które należy wykonać uderze­
nia jądrowe. W rozwiązywaniu tych zadań wielką rolę do odegra­
nia będzie miało rozpoznanie wojskowe.

Zgodnie z obowiązującą na Zachodzie terminologią dowódz­
twa wojskowe głównych państw NATO, w tym USA, W.Brytanii i 
Francji dzielą rozpoznanie wojskowe na strategiczne i taktycz­
ne. Wyjątek stanowi NEF, gdzie rozpoznanie dzieli się na stra­
tegiczne i wojskowe.

Rozpoznanie strategiczne prowadzi się zarówno w okresie 
pokoju, jak i w toku działań v;ojennych. Zadaniem sił i środków 
tego rodzaju rozpoznania jest zdobywanie danych o stanie, moż­
liwościach, przypuszczalnych lub rzeczywistych wariantach i me­
todach działań sił zbrojnych przeciwnika oraz analiza i ocena 
wszystkich zagadnień charakteryzujących jego potencjał wojen - 
ny. Zatem rozpoznanie strategiczne obejmuje swoją działalno - 
ścią takie problemy,jaks geografia wojenna, transport i łącz­
ność, ustrój państwowy i społeczny, ekonomika, nauka, siły 
zbrojne, działacze państwowi oraz kadra dowódcza przeciwnika
itp.

Wiadomości zdobyte przez siły i środki rozpoznania stra­
tegicznego są wykorzystywane przez rządy oraz dowództwa i szta­
by wyższych dowództw zajmujących się planowaniem i organizacją 
przedsięwzięć zabezpieczających obronę kraju w czasie pokoju 
oraz rozpracowywaniem planów wojennych.

Rozpoznanie taktyczne w porównaniu ze strategicznym, o- 
bejmuje stosunkowo wąski zakres zagadnień. Rezultaty działał — 
ności sił i środków rozpoznania taktycznego są wykorzystywane 
do organizacji, planowania i prowadzenia działań bojowych.
W regulaminach wojskowych państw NATO podkreśla się, że głów 
nym zadaniem rozpoznania taktycznego /wojskowego/ jest zdoby - 
wanie wiadomości, na podstawie których dowódca mógłby podjąć 
decyzję, zapewniającą wykonanie postawionego zadania bojowego.



Rozpoznanie taktyczne prowadzi się w strefie działań^ wo­
jennych w toku wojny lub wówczas gdy zachodzi koniecznośó roz­
winięcia sił zbrojnych* Do wykonywania zadań rozpoznawczych 
wykorzystuje się siły i środki pododdziałów, oddziałów, zgra - 
powań bojowych, związków taktycznych i operacyjnych wszystkich 
rodzajów sił zbrojnych.

Pod pojęciem rozpoznanie taktyczne w armiach RATO rozu - 
mie się działalnośó rozpoznawczą nie tylko dla potrzeb dowód - 
ców małych zgrupowań ogólnowojskowych, ale również w interesach 
dowódców związków taktycznych i operacyjnych. W związku z tym 
zakłada się konieczność wykorzystywania wiadomości zdobytych 
przez rozpoznanie taktyczne przez dowódców wszystkich szczebli 
od zgrupowania bojowego do teatru działań wojennych włącznie . 
Główną bazą z dziedziny^zdobywania danych o przeciwniku w in - 
teresach taktyki i operacji jest działalnośó sił i środków roz­
poznania taktycznego*

W zależności od zadań, zasięgu, ilości sił i środków 
oraz warunków organizacji, rozpoznanie taktyczne w siłach zbroj­
nych RATO dzieli się na dalekie, prowadzone na głębokość 500- 
800 km i bliskie - na głębokość do 200 km.

Rozpoznanie dalekie obejmuje działalność sił i środków 
związaną ze zdobywaniem v/iadomości o przeciwniku znacznie od­
dalonym od wojsk własnych. Organizacją i prowadzeniem dalekie-^ 
go rozpoznania zajmują się dowództwa i sztaby od armii połowęj 
wzwyż.

Rozpoznanie bliskie jest organizowane i prowadzone w bez­
pośredniej styczności wojsk dla potrzeb oddziałów i związków 
taktycznych, ich siłami i środkami* W rozpoznaniu bliskim są 
również zaangażowane siły i środki lotnictwa taktycznego.

Ogólne kierownictwo siłami i środkami rozpoznania takty­
cznego w siłach zbrojnych państw RATO sprawują zarządy roz­
poznawcze dowództw sił lądowychp morskich i powietrznych oraz 
dowództw TDW i grup armii.

Rozpoznanie wojskowe w siłach zbrojnych RRP dzieli się 
na samodzielne, kierowane i specjalne.

Rozpoznanie samodzielne prowadzi się bez otrzymywania 
specjalnych rozkazów i zarządzeń przez wszystkie jednostki 
wojskowe zgodnie z zasadą ”każdy żołnierz częścią systemu ro?: 
poznania”. 7



Rozpoznanie kierowane prowadzi się wg oddzielnych roz­
kazów i planów. Do prowadzenia rozpoznania kierowanego są prze­
znaczone pododdziały i oddziały rozpoznawcze np. plutony, kom­
panie i bataliony rozpoznawcze oddziałów i związków ogólnowoj- 
skowych, jednostki radioelektroniczne oraz pododdziały lotni - 
ctwa sił lądowych i inne.

Rozpoznanie specjalne jest prowadzone siłami i środkami 
służb specjalnych będących w dyspozycji oddziału rozpoznawcze­
go sztabu generalnego.

Do służb specjalnych sił zbrojnych NRR zalicza się fron­
tową i meteorologiczną służbę rozpoznawczą.

Służba frontowa dzieli się na:
1• Służbę - wywiad "rozpoznanie agenturalne” na terytorium 

przeciwnika;
2. Służbę - kontrwywiad wojskowy;
3. Służbę **C" - badania jeńców wojennych, zbiegów itp;
4. Służbę "D” - sprawdzanie i opracowywanie zdobytych dokumen­

tów;
5. Służbę "E" - sprawdzenie i badanie zdobytego sprzętu i uzbro­

jenia wojskowego, będącego w wyposażeniu sił zbrojnych prze­
ciwnika.

Służba meteorologiczna zajmuje się obserwacją stanów po­
gody i ustaleniem sytuacji meteorologicznej dla potrzeb sił 
zbrojnych.

W regulaminach i instrukcjach sił ,lądowych NATO podkre - 
śla się, że w warunkach współczesnego i przyszłego pola walki 
rozpoznanie należy prowadzić wszystkimi, dostępnymi metodami i 
sposobami. W związku z tym zakłada się możliwość i konieczność 
prowadzenia rozpoznania, zarówno przy wykorzystaniu najnowszych 
urządzeń technicznych, jak i tak zwanymi tradycyjnymi metodami.

Pod względem sposobów działania oraz zaangażowania sił 
i środków rozpoznanie w siłach lądowych państw NATO dzieli się 
na:

a/ Rozpoznanie naziemne, stanowiące szczególnie ważny 
element zabezpieczenia bojowego wojsk, zwłaszcza w obecnych wa­
runkach, gdy broń jądrowa stanowi główną siłę uderzeniową 
współczesnych wojsk.
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Rozpoznanie naziemne, zdaniem fachowców wo;Jskowych NATO, 
winno byó prowadzone bez przerwy, zarówno w dzień^jak i w nocy, 
bez względu na warunki atmosferyczne.

Głównym zadaniem rozpoznania naziemnego Jest zdobycie 
takich danych, których nie mogą zdobyó inne rodzaje rozpozna - 
nia, a których posiadanie przez dowódców Jest podstawą do po­
dejmowania najbardziej słusznej decyzji do działań.

W działalności bojowej sił i środków rozpoznania naziem­
nego sił lądowych NATO rozróżnia się: obserwację, zasadzki,v;y- 
pady, rozpoznanie walką oraz rozpoznanie ogniem.

Obserwację prowadzi się ze stałych i ruchomych posterun­
ków /punktów/ obserwacyjnych na szczeblach kompania-grupa ar - 
mii polowej. Do celów obserwacji są wykorzystywane środki tech­
niczne np. noktowizja, radiolokacja i telewizja, samoloty i 
śmigłowce oraz środki do oświetlania pola walki.

Zasadzki organizuje się siłami pododdziałów rozpoznaw - 
czych lub specjalnie wyznaczonych do tego celu pododdziałów w 
sile od druŻ3my do kompanii. Rejonami zasadzek mogą byó: drogi 
przemarszu wojsk oraz kierunki przemieszczania różnych elemen­
tów /patrole, SD/, ugrupowania nieprzyjaciela.

Wypady organizuje się siłami i środkami batalionów, bry­
gad i dyv;izji. Do przeprowadzenia wypadów wyznacza się pod­
oddziały w sile pluton-kompania.

Rozpoznanie walka Jest organizowane i prowadzone w celu 
wykrycia ustalenia lub potwierdzenia ugrupowania, rozmieszcze­
nia środków ogniowych nieprzyjaciela. Ten rodzaj rozpoznania 
organizuje się głównie na szczeblach brygada-dywizja i tylko 
wtedy, gdy nie można zdobyó potrzebnych danych o nieprzyjacie­
lu innymi sposobami. Organizacją i prowadzeniem rozpoznania wal­
ką zajmują się osobiście dowódcy ogólnowojskowi. Do wykonania 
rozpoznania walką wyznacza się pododdział w sile kompania-ba - 
talion. Działanie pododdziału prowadzącego rozpoznanie walką 
Jest wspierane uderzeniami lotnictwa, artylerii, a w niektórych 
wypadkach uderzeniami broni jądrowej.

Rozpoznanie ogniem prowadzi się siłami artylerii i lot - 
nictwa w celu wykrycia środków ogniowych nieprzyjaciela*

b/ Rozpoznanie powietrzne prowadzi się siłami i środkami 
lotnictwa sił lądowych oraz siłami i środkami lotnictwa si.i



powietrznych# V/ regulaminach sił lądowych państw M T O  stwier - 
dza się, że rozpoznanie powietrzne winno być prowadzone w ści­
słym powiązaniu i przy współdziałaniu z innymi rodzajami roz - 
poznania* Działalność sił i środków rozpoznania powietrznego 
określona jest jako uzupełnienie, poszerzenie i wydłużenie 
działalności rozpoznawczej sił i środków innych rodzajów roz - 
poznania.

c/ Rozpoznanie radioelektroniczne uv/ażane przez specja - 
listów wojskowych państw M T O  za jeden z najważniejszych ro­
dzajów rozpoznania. Największą ilością sił i środków rozpozna­
nia radioelektronicznego, wśród wszystkich państv; NATO, dyspo-, 
nuje dowództwo sił lądov/ych USA. Specjaliści amerykańscy dzie­
lą ten rodzaj rozpoznania nas

- rozpoznanie radiowe i systemów radiolokacjajnych, sta - 
nowiące jeden z głównych elementów wojny elektronicznej;

- rozpoznanie radiolokacyjne.
Do prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego v/ siłach 

lądowych USA wykorzystuje się bataliony i grupy rozpoznania , 
kontroli i przeciwdziałania oraz bataliony wojny elektronicz - 
nejo

W siłach lądowych pozostałych państw NATO, a zwłaszcza . 
NRP, Brytanii i Prancji do prowadzenia rozpoznania radio - 
elektronicznego wykorzystuje się pułki rozpoznania radiowego 
/W.Brytania i Francja/ oraz bataliony rozpoznania radioelektro­
nicznego /NRP/.

Głóvmym zadaniem rozpoznania radioelektronicznego wg po­
glądów fachowców wojskowych sił lądowych NATO jest:

- wykry\vanie, rozpoznawanie i zakłócanie pracy urządzeń 
radioelektronicznych nieprzyjaciela;

- niedopuszczanie do należytego wykorzystywania środków 
radioelektronicznych nieprzyjaciela do celów dowodzenia i kie- 
ro\vania;

- umożliwienie skutecznej pracy własnych środków radio — 
elektronicznych.

d/ Rozpoznanie chemiczne. bakteriolog:iczne i radiologi^z-
ne. W dowództwie sił lądowych NATO obowiązuje zasada prowadze­
nia tego rodzaju rozpoznania przez wszystkie rodzaje wojsk i
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służb w każdej sytuacji bojowej. Za organizację i prowadzenie 
rozpoznania chemicznego, bakteriologicznego i radiologicznego 
są odpowiedzialni dowódcy związków i oddziałów. Zbieraniem da­
nych, ich analizą, oceną oraz powiadamianiem wojsk zajmują się 
sekcje, wydziały i oddziały rozpoznawcze oraz szefowie służby 
chemicznej.

e/ Rozpoznanie agenturalne
Rozpoznaniem agenturalnym w siłach lądowych USA zajmują 

się komórki rozpoznawcze związków operacyjnych /AP, Gr.Armii/, 
a w armiach pozostałych państw NATO - dowództwa sił lądowych .

Rozpoznanie agenturalne prowadzą specjalne pododdziały 
/grupy/ na tyłach ugrupowania operacyjnego i zapleczu nieprzy­
jaciela. V/ dowództwie sił lądowych państw NATO panuje pogląd , 
że rozpoznanie agenturalne jest prowadzone w celu zdobywania 
wiadomości szczególnej wagi.

Całokształt prdblematyki rozpoznania wojskowego w siłach 
lądov/ych państw NATO, ilośó oraz różnorodność sił i środków, 
panujące poglądy, istniejące aktualnie oraz systematycznie u- 
doskonalane zasady działalności rozpoznawczej obejmuje obszer­
ny wachlarz zagadnień. Są one rzeczyv/istym i jednym z najważ - 
niejszych elementów zabezpieczających realizację założeń poli­
tyczno-militarnych w ramach obowiązującej strategii **elastycz­
nego reagowania”.

Dowództwo sił lądowych NATO oraz dowództwa sił lądowych 
poszczególnych państw imperialistycznych uważają, że dobrze 
zorganizowane, wszechstronnie wyszkolone, nowocześnie uzbrojo­
ne i wyposażone jednostki rozpoznawcze odegrają poważną rolę 
w ewentualnej przyszłej wojnie.

Problematyka rozpoznania wojskowego w siłach lądowych 
państw NATO nie może być pomijana w naszych rozważaniach i 
przedsięwzięć obronnych. Istnieje konieczność systematycznego 
śledzenia aktualnego stanu, wyposażenia oraz działalności sił 
i środków rozpoznania naszych potencjalnych przeciwników* Wy­
daje się konieczne pełne uwzględnianie działań jednostek roz - 
poznawczych sił lądowych NATO w procesie szkolenia naszych 
wojsk.

____
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Uwzględniając potrzeby szkoleniowe naczej uczelni^w opra­
cowaniu zostały pokazane jednostki rozpoznawcze występujące w 
oddziałach i związkach sił lądowych Stanów Zjednoczonych, Nie­
mieckiej Republiki Federalnej i Francji*

Materiał zawarty w niniejszym opracowaniu należy trakto­
wać jako pomoc w procesie nauczania słuchaczy, zarówno podczas 
wykładów i zajęć grupowych, jak również podczas ćwiczeń*
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Organizacją i prowadzeniem rozpoznania w batalionie kie­
ruje dwuosobowa /oficer, 1 podoficer/ sekcja rozpoznawcza szta­
bu batalionu.

Głównym pododdziałem rozpoznawczym batalionu jest pluton 
rozpoznawczy ze składu kompanii dowodzenia batalionu.

Oprócz plutonu rozpoznav/czego do prowadzenia rozpoznania 
na szczeblu batalionu są przeznaczone:
a/ sekcja rozpoznania naziemnego kompanii dowodzenia batalionu; 
b/ trzy kompanijne sekcje rozpoznania naziemnego; 
c/ zespół wysuniętych obserwatorów plutonu moździerzy 106,7 mm 

z k dowodzenia;
d/ trzy zespoły wysuniętych obserwatorów pl moździerzy 81 mm z 

kompanii /k zmech, kcz/.
Podstawowym zadaniem plutonu rozpoznawczego jest zdoby — 

wanie wiadomości o nieprzyjacielu i obiektach terenowych na 
kierunku działań bojowych batalionu. Zadania rozpoznawcze plu­
ton. może wykonywać całością lub częścią sił. Ze składu pluto­
nu mogą byó zorganizowane 3-4 patrole rozpoznawcze. W wypadku 
prowadzenia rozpoznania w terenie zakrytym trudno dostępnym 
pluton może otrzymać śmigłowiec do naprowadzania go na obiekty 
rozpoznania /schem* 1 /«

i
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Podczas natarcia z rejonów położonych w głębi, w oki;esie 
wychodzenia pododdziałów batalionu z rejonów wyjściowych oraz 
w czasie marszu, pluton rozpoznawczy prowadzi rozpoznanie w 
pasie o szerokości 1 km i może oddalać się od sił głównych 10* 
15 km /schemat 2/.

Gdy natarcie batalionu rozpoczyna się w bezpośredniej 
styczności z nieprzyjacielem siły i środki plutonu rozpoznaw ~ 
czego przesuwają się za zgrupowaniem kompanii pierwszorzuto - 
wych* Są one w gotowości do wykonywania zadań na odcinku, prze­
łamania batalionu lub w głębi ugrupowania bojowego nieprzyja - 
cielą,

W działaniach obronnych pluton rozpoznawczy v/ykonuje za­
dania głównie przez obserwację, organizując 3-4 posterunki ob­
serwacyjne ze składu sekcji rozpoznawczej• Reszta sił i środków 
plutonu pozostaje w odwodzie. Mogą one być wykorzystane przez 
dowódcę batalionu dos
- os?:ony skrzydła batalionu;
- likwidacji drobnych grup nieprzyjaciela przenikających w re­

jon ugrupowania bojowego batalionu;
- ochrony SD batalionu 1 innych elementów.
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wywyjątkowych sytuacjach dopuszcza się użycie plutonu 
rozpoznawczego w działaniach zaczepnych i obronnych jako pod­
oddział piechoty zmechanizowanej.

Sekc.ia rozpoznania naziemnego kompanii dowodzenia sztabu 
batalionu jest w składzie 9 żołnierzy i posiada dwie stacje 
r/lok. AlT/TPS-33 lub Ali/TPS-21 przeznaczone do obserwacji pola 
walki, wykrywania techniki bejowej i siły żywej nieprzyjaciela. 
Czas rozwinięcia sekcji do pracy waha się w granicach 25~30 mi­
nut. Zasięg stacji r/lok. 5-20 km.

Sekcja rozpoznania naziemnego kompanii liczy 5 ludzi,po­
siada dwie stacje r/lok. bliskiego zasięgu AU/PPS-4 oraz dwie 
rdst. typu Aii/PRC-10. Zasięg stacji r/lok. wynosi 0,8-7^5 
Czas rozwinięcia sekcji do pracy 10 minut. Wykorzystanie sta - 
cji r/lokacyjnych na szczeblu batalionu odbywa się w sposób 
centralny.

Zespoły wysuniętych obserwatorów występują w plutonie 
moździerzy 10 0 ,7 mm kompanii dowodzenia batalionu oraz w sek - 
cjach moździerzy 81 mm kompanii piechoty i zmechanizowanych.

Ze składu organicznych pododdziałów batalionu można zor- 
ganizov/aó do 24 posterunków obserwacyjnych, w tyms 15 kompanij- 
nych i 9 batalionowych.

Załogi posterunków obserwacyjnych są wyposażone w nie - 
zbędny sprzęt /lornety i limety na podczerwień/ umożliwiający 
v/ykonywanie zadań w nocy i podczas ograniczonej widoczności.

W niektórych wypadkach, a zwłaszcza podczas prowadzenia 
natarcia na kierunku głównego uderzenia brygady, batalion może 
byó wzmocniony plutonem rozpoznawczym /ze składu br dywizji/ 
oraz otrzymać 1 - 2  śmigłowce obserwacyjne z brygady.

Organizację, wyposażenie oraz możliwości bojowe organic2i- 
nych sił i środków rozpoznania batalionu wykazuje ,schemat 3*
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2 . Sił5[_i_|rodki_roz20znanla_^b^^ad2f_/BZ_j_^B?^Cjj_BPDes/

Pododdziały rozpoznawcze brygady v/y3tępują w kompani5- do­
wodzenia.

Są nimi? - sekcja rozpoznawcza;
- pluton lotniczy.

W skład sekcji rozpoznawczej wchodzą dwie pięcioosobowe 
drużyny.

Sekcja posiada 4 KLl 7ę62 mnij 2 pancerzov7nice 88^9 inirij 7 
karabinów' automatycznych 7» 62 mm oraz 4 rdst. typu AIVVRC-10 .

Pcdctav/owyra zadaniem sekcji rozpoznawczej jest prowadze­
nie rozpoznania na korzyść brygady oraz obsługiwanie brygado - 
wego posterunloi obserwacyjnego.

Z sił i środków sekcji można zorganizOv;ać 1-2 patrole 
rozpoznawczej działające na samochodach ?̂ ub śmigłowcach oraz 
dwa posterunki obserwacyjne.

P3.uton lotniczy składa się z grupy dowodzeni a, dwóch klu­
czy lenkich śmigłcv;c6w i sekcji obsługi. Stan osobowy plutonu 
- 1 $ żołniersj', ’Wyposażenie; 6 śmigłowców obserwacyjnych,3 rdst 
AIT/VSC-10, AIT/VRC-18, AIT/GRC-5 i 3 samochody.

Do głó'^ych zadań plutonu lotniczego należą: obserwacja
pola v/alki, rozpoznanie skażeń, rozwdjanie linii telefonicz - 
nych oraz zape?mienie łączności dowodzenia.

Sposób wykorzystania plutonu lotniczego brygady zależy 
od konkretnej sytuacji bojowej. W większości wypadków wydziela 
się po 1 - 2  śmigłowce do dyspozycji pierwszorzutowych batalio - 
nów. Zakłada się róvaiież możliwość użycia plutonu w. sposób 
scentralizowany.

W v/ypadku prowadzenia natarcia na głównym kierunku, ude - 
rżenia dywizji lub samodzielnie brygada może być wzmocniona 
kompanią rozpoznawczą z br dywizji lub korpusu, zespołem wojny 
elektronicznej w składzie 23 żołnierzy oraz plutonem /zespo - 
łem/ rozpoznania specjalnego.

niektóre materiały podają, że pluton rozpoznania specjal­
nego przydziela się brygadzie tylko wtedy gdy prowadzi ona sa­
modzielne działania bojowe.

Organizację, wyposażenie oraz możliwości organicznych i 
przydzielonych sił i środków rozpoznania brygady podaje sch# 4*
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Organizacją, planowaniem i prowadzeniem rozpoznania w 
dywizji zajmuje się wydział rozpoznawczy, składający się z 
czterech następujących sekcji; rozpoznawczej, rozpoznania po­
wietrznego, kontrwywiadu i administracyjnej. Stan osobowy wy­
działu - 15 żołnierzyjW tym; 6 oficerów, 5 podoficerów,4 sze - 
regov.'ych.

Znaczną pomoc w organizacji pracy wydziału rozpoznawcze­
go dywizji podczas działań bojowych stanowią przydzieleni spe­
cjaliści obróbki zdjęó lotniczych /ponad 20 ludzi/ z armijnego 
batalionu opracowania danych rozpoznania powietrznego oraz pod­
oddziału rozpoznania specjalnego /około 40 ludzi/. W ten spo - 
sób zwiększa się skład osobowy aparatu kierującego rozpozna - 
niem o ponad 60 ludzi. Umożliwia to między innymi obsadzenie 
głównego, wysuniętego i zapasowego SD dywizji, dobrymi specja­
listami z zakresu rozpoznania i zachowanie ciągłości pracy.

Do prowadzenia rozpoznania w dywizji amerykańskiej są 
przeznaczone;

- dyv/isyjny batalion rozpoznawczy;
- pododdziały rodzajów wojsk i służb;
- pododdziały przydzielone z korpusu i armii polawej.

a/ Batalion rozpoznawczy
Głównym zadaniem batalionu rozpoznawczego jest prowadze­

nie rozpoznania naziemnego, powietrznego i radiowego na k'0^  
rzyść dywizji.

Oprócz tego batalion może wykonywaó szereg innych zadań 
jak np.: osłona skrzydeł i tyłów dywizji, likwidacja małych pod­
oddziałów desantu powietrznego i morskiego nieprzyjaciela,pro­
wadzenie działań zaczepnych lub obronnych przy współdziałaniu 
z innymi pododdziałami dyv;izji lub samodzielnie.

V/ większości wypadków batalion rozpoznawczy dywizji dziet- 
ła samodzielnie. Zakłada się jednak możliwość przydzielenia 
jednej kompanii rozpoznawczej batalionu lub częśó jej plutonów 
do brygad, a nawet do batalionów piechoty zmechanizowanej i 
czołgów.

Organizację i wyposażenie,^<batąlionu rozpioznawczego dj^-
zji przedstawia schemat 5# f  ̂ ij ■
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w działaniach zaczepnych dywizji batalion rozpoznawczy
racże V7ykony\vać następujące zadania:
- wykrywanie głównych zgrupowań nieprzyjaciela i określenie 

ich siły oraz charakteru działań;
- rozpoznanie przeszkód terenowych i zapór inżynieryjnych nie­

przyjaciela;
- ;vykrywanie, rozpoznanie SO artylerii, moździerzy, magazynów 

z amunicją jądrową oraz środków jej przenoszenia;
- wykry%vanie i rozpoznanie SD i PO oraz odwodów nieprzyjaciela*

W marszu oraz w przewidywaniu boju spotkaniowego, a tak­
że V/ pościgu za wycofującym się nieprzyjacielem batalion pro - 
wadzi rozpoznanie w pasie 15-20 km na głębokość 20-50 km. Naj­
częściej batalion otrzymuje trzy głóvme kierunki rozpoznania 
/marszruty/, na których działają poszczególne kompanie /sche - 
mat nr &/.

Ogółem z batalionu rozpoznawczego może być zorganizowane 
jednocześnie;
- 15-20 patroli w składzie 2 -3 pojazdów /z tego 2 -3  patrole w 

sile plutonu/ lub 10 patroli w sile plutonu każdy;
- 8 posterunków radiolokacyjnych / 2  średniego i 4 bliskiego 

zasięgu/;
- 4 -1 2 grup dywersyjno-rozpoznawczych.

Z reguły część sił i środków batalionu rozpoznawczego 
jest pozostawiana w odv/odzie. 7/ związku z tym może on użyć 
jednocześnie:
- 5-6 patroli rozpoznawczych; y
- 5-7 grup dywersyjno-rozpoznawczych? '
- 8 posterunków radiolokacyjnych.
' W niektórych wypadkach, niezależnie od zadań rozpożnaw - 
czych batalion może otrzymać zadanie osłony jednego ze skrzy - 
deł ugrupowania bojov/ego dywizji lub wchodzić w skład sił o- 
brony. W takich v/ypadkach dowódca batalionu z reguły otrzymuje 
dodatkowe wzmocnienie w sile 1 - 2  kompanii czołgów, kompanii 
saperów, 1 -2  plutonów piechoty zmechanizowanej, a jego działa­
nia mogą być v/spierane ogniem 1 - 2  dywizjonów artylerii i ude - 
rżeniami lotnictwa.
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w obronie, zaróvmo ruchowej, jak i rejonu, batalion roz­
poznawczy działa w pasie przesłaniania na odległość do 10 km 
od przedniego skraju.

Głównym zadaniem batalionu jest rozpoznanie nacierają — 
cych sił nieprzyjaciela oraz wprowadzenie go w błąd co do prze­
biegu przedniego skraju obrony i rzeczywistego rozmieszczenia 
wojsk własnych.

Zadania rozpoznawcze w toku walki obronnej dywizji są wy-^ 
konywane głównie przez patrole rozpoznawcze, zasadzki, poste — 
runki obserwacyjne, posterunki rozpoznania radiolokacyjnego 
oraz śmigłowce. W razie potrzeby pozostawia się samodzielne 
patrole rozpoznawcze na tyłach ugrupowania nieprzyjaciela.

W szeregu wypadkach batalion rozpoznawczy może otrzymać 
zadanie osłony wycofujących się oddziałów. Wówczas siły i środ­
ki batalionu prowadzą walkę metodą działań opóźniających /sche­
mat nr 7/, przechodząc kolejno pododdziałami z pozycji głów - 
nych na pośrednie i zapasowe. W toku działań opóźniających ba-
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talion wykonuje jodnocześnie typowe zadanie rozpoznawcze*
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Dużą wartość bojową posiada kompania rozpoznania powie - 
trznego* Zwiększa ona, zdaniem fachowców amerykańskichjmożli - 
v/ości rozpoznawcze batalionu, a ponadto jest zdolna do prc/;a - 
dzenia samodzielnych działań bojowych. Do najważniejszych wła­
ściwości bojowych kompanii zalicza się jej wysoką manewrowośó 
i dużą siłę ognia.

Oprócz działań o charakterze rozpoznawcz2̂  w ramach ba­
talionu kompania może wykonywać inne zadania bojowe,np:

- wykrywanie, rozpoznawanie i określanie rejonów rozmie­
szczenia celów dla wykonania na nie uderzeń jądrowych, a także 
określanie skutków tych uderzeń;

- prowadzenie rozpoznania chemicznego i radioelektroni - 
cznego;

- zajmowanie i utrzymywanie słabo bronionych obiektów, 
np. mosty, węząy dróg, cieśniny, przeprawy itp;
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- przewożenie patroli rozpoznawczych na tyły ugrupowania 
nieprzyj aciela;

- zabezpieczenie luk w ugrupowaniu bo;Jowyia batalionti roz­
poznawczego, brygady lub dywizji*

b* Pododdziały rozpoznawcze rodzajów wojsk i służb

Jest organicznym pododdziałem kompanii wsparcia ogólnego 
w dywizyjnym batalionie lotniczym. W skład plutonu wchodzą:. 
grupa dowodzenia» sekcja rozpoznania fotograficznego, sekcja 
rozpoznania radiolokacyjnego i sekcja bezpilotowych samolotów 
rozpoznawczych.

V/ v;yposażeniu plutonu znajduje się następujący sprzęt 
rozpoznawczy:
- 2 samoloty posiadające aparaturę przystosowaną do fotografo- 

v/ania w dzień i w nocy;
~ 2 samoloty 0V - 1 v/yposażone w rozpoznawcze stacje r/lok;
- 2 wyrzutnie startowe na podwoziach samochodowych;
- 10 samolotów bezpilotowych USD-1 /USD-2/ wyposażonych w apa­

raturę noktowizyjną i telewizyjną.
Pluton jest przeznaczony do prowadzenia obserwacji pola 

walki i określania celów do wykonania uderzeń jądrowych. Głę - 
bokośó rozpoznania plutonu waha się w granicach 80-100 i wię - 
cej km.

Pododdziały rozpoznawcze artylerii dywizji
Dowództwo artylerii dywizji' dysponuje następującymi si - 

łami i środkami rozpoznania:
- plutonem rozpoznania naziemnego i sekcją lotniczą baterii

doY/odzenia artylerii dywizyjnej;
- trzema plutonami rozpoznania naziemnego baterii dowodzenia

dywizjonów haubic 105 /155 mm/;
- sekcją wysuniętych obserwatorów baterii dowodzenia dywizjonu 

wsparcia ogólnego.
Organizacja wszystkich plutonów rozpoznania naziemnego 

jest jednakowa. Każdy z nich posiada po jedrej stacji rozpo - 
znania r/lokacyjnego przeznaczonej do \imiejscawiania SO arty -
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lerii i moździerzy, wykryw&nla techniki bojowe;) nieprzyjaciela 
oraz korygov/ania ognia własnej artylerii^

Heî ujLaiuxny amerykańskie podkreślają, że za organizację 
rozpoznania artyleryjskiego na szczeblu dywizjonu odpowiada do­
wódca. Bezpośrednim organizatorem działalności rozpoznawczej 
jest pomocnik szefa sztabu dywizjonu do spraw rozpoznania.

Każdy dy\7izjon otrzjrmuje pas rozpoznania, który dzieli 
cię na odcinki rozpoznania baterii. Rozpoznanie artylerii nie­
przyjaciela na szczeblu dywizjonu prowadzi pluton rozpoznania 
naziemnego baterii dowodzenia oraz sekcje wysuniętych obserwa­
torów; wszystkich baterii. Podstawowym sposobem rozpoznania 
jest obserwacja z posteranków obserwacyjnych oraz działania 
stacji radiolokacyjnych. W każdym dy\7izjonie organizuje się 
stała i zapasowe posterunki obserwacyjne.

V/ toku prowadzenia rozpoznania poszczególne sekcje /zespo­
ły/ wykonują następujące czynności;
- zespół topograficzny /grupy dowodzenia plutonu/ nawiązuje 

elementy ugrupowania bojowego dywizjonu i dokonuje wcięó na 
\ykryte cele nieprzyjaciela;

- sekcja rozpoznania radiolokacyjnego określa szczegółowe po­
łożenie wykrytych SO baterii i dyw;izjonów artylerii oraz po­
cisków rakietowych nieprzyjaciela, a ponadto koryguje ogień 
artylerii własnej. Stacje radiolokacyjne, obsługiwane przez 
dwóch zwiadowców rozmieszcza się jak najbliżej przedniego 
skraju linii styczności wojsk;

- wysunięci obserwatorzy plutonu rozpoznania wykrywają, rozpo­
znają i określają położenie celów znajdujących się w ugrupo­
waniu nieprzyjaciela. Mogą oni również korygować ogień arty­
lerii własnej «

Posterunki wysuniętych obserwatorów rozmieszcza się 2 
reguły w ugrupowaniu pierwszorzutowych kompanii* Obserwatorzy 
znajdują się razem z dowódcami wspieranych pododdziałów, poma­
gając im w prawidłowym wykorzystaniu ognia artylerii* Na każ - 
dym wysuniętym posterunku znajduje się radiostacja,przy pomocy 
której obserwatorzy meldują dowódcom pododdziałów artyleryj - 
skich o rezultatach ognia baterii /dywizjonu/» a także o wykry­
tych zmianach w położeniu celów nieprzyjaciela*
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r-
W dywizyjnych pododdziałach artyleryjskich znajdują się 

łącznie 33 zespoły wysuniętych obserwatorów, w t;;̂  po 10 zespo­
łów w dywizjonach haubic 105 /155 mm/ i 3 zespoły w dywizjonie 
wsparcia ogólnego*

Ogółem w pasie działania dywizji może byó rozwiniętych 
ponad 70 rozpoznawczych stacji r/lokacyjnych, przeznaczonych 
do wykryw'ania techniki bojowej, ruchomych obiektów naziemnych 
oraz określania rejonów rozmieszczenia SO artylerii i moździe­
rzy nieprzyjaciela.

Większość stacji r/lok. rozmieszczona jest w odległości 
3-4 km od linii'styczności wojsk walczących, co zdaniem fachow­
ców amerykańskich zwiększa możliwości obserwacji pola walki*

V/ dywizjach amerykańskich sił lądowych i na niższych 
szczeblach dowodzenia jest wykorzystywany samodzielny, telewi­
zyjny system obserwacji i rozpoznania.

Dywizyjny system telewizyjny obejmuje obserwację oraz 
rozpoznanie naziemne i powietrzne. Obserwację naziemną prowa - 
dzi się na głębokość 1,5-2,5 km. W przyszłości zamierza się po­
większyć zasięg do 4 -8 km.

W systemie dywizyjnym są wykorzystywane trzy kamery te - 
lewizyjne, rozmieszczone na przednim skraju linii styczności 
wojsk walczących. Dane z obsen^^acji i rozpoznania są przekazy­
wane na punkty dowodzenia przy pomocy stacji retranalacyjnych, 
rozmieszczonych w odległości 1 ,5 -8 km od przedniego skraju. 
Zasięg nadawania na pierwszym odcinku retranslacji wynosi 2-8 km, 
a na drugim do 30 km.. Oprócz tego w skład telewizyjnego sy­
stemu dywizji wchodzi obserwacja powietrzna, prowadzona na gł^ 
gość 30-40 km przez samoloty bezpilotowe i śmigłowce wyposażo­
ne w specjalne urządzenia telewizyjne. V/ pasie działania dywi­
zji może być wykorzystywanych 1 - 2  samoloty bezpilotowe lub śmi­
głowce, które są w stanie prowadzić obserwację i rozpoznanie w 
pasie o szerokości 6-8 km każdy. Dane z obserwacji 1 rozpozna­
nia powietrznego są przekazywane dwoma kanałami.

V/ telewizyjnym systemie brygady wykorzystuje się pl§<̂  
kamer telewizyjnych, rozmieszczonych.na przednim skraju linii 
styczności wojsk. Dane z obserwacji i rozpoznania są przeka - 
zywane w pięciu różnych kanałach. Jednoczesny odbiór danych 
jest możliwy tylko w jednym z dowolnych kanałów.
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Teoretycy wojskowi USA uważają, że urządzenia telewizyj­
ne dywizji i brygad mogą byd wykorzystane nie tylko do celów 
obserwacji i rozpoznania, ale także do wykonywania innych za­
dań, M,in, widzi się możliwość wykorzystywania aparatury tele­
wizyjnej do celów dowodzenia wojskami, naprowadzania pocisków 
kierowanych; korygowania ognia artylerii oraz przekazywania 
dokumentów bojowych.

Dywizyjny i brygadowy system telewizyjny przedstawia 
schemat ńr 9.

30



V

I

31



c/ Pododdziały rozpoznawcze przydzielone dywizji
Oprócz organicznych sił i, środków dywizji /DP,DZ,DPanc/ 

mogą byó przydzielone następujące pododdziały rozpoznawcze:
- 1-2 bataliony rozpoznawcze ze składu rozpoznawczego pułku 

pancernego;
- bateria rozpoznania pomiarov;ego z artylerii i korpusu armij­

nego ;
- kompania rozpoznania, kontroli i przeciwdziałania z armii 

polov/e j ;
- kompania v/ojny radioelektronicznej;'
- pododdział /pluton^ kompania/ rozpoznania specjalnego*

Oprócz ww* pododdziałów rozpoznawczych na korzyść dywi - 
zji mogą prowadzić rozpoznanie organa specjalnego przeznaczę - 
nia armii połowęj *

Skład organizacyjny oraz zasady użycia batalionów roz - 
poznawczych przydzielonych dywizji na okres walki są takie sa­
me, jak organicznego batalionu rozpoznawczego dywizji.

Kompania rozpoznania kontroli i przeciwdziałania radio -
we go

Podstawowym zadaniem kompanii jest wykrywanie, rozpozna­
wanie i stosowanie zakłóceń środków radiowych przeciwnika w pa­
sie działań bojowych dywizji.

D ow ódca

P/ufon
do^oo/2en/Q

Put. konPoPpr̂ es- 
fr ią g . la/Gfn.racf/OmfiiJ.

Pfufon p r/ed w ijftJ  
<iodócei‘>

P fu fon
2a o p a fry tv a n ia

I Zasp. nam /G rz. 
I racf/otnfcgo

Pazrza posfarunku J/OÓ
Przeckt^fu

rac2/o>^G(jo
kF aUKF iZ

z/amiarzanfa
faa/ozvQęo

KF z
UKF 2

Zak/0canki
raa/iot^ego

KFUKF

2Gspó2/UJ(f/przec2>. 
i zakł rac2/0)V</c2} 

......." T

f^o y  rd s t UKP

ZaspÓł/ZCF/przacP. 
/ zakł.radf'Oivycn.

SCHfPlfiTt n  10 0RGRNIZRC3P t MOŻUWOŚCl BOJÔ dP KOMPDNU ROZPOZZl.,PONrPOU 
..................... .... /  P/dZIRŁ. RfłOiOldEGO.
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wo.jny radioelektroniczne .i /schein« 11/ ;}est wyko- 
rzystyvrana do prov7adzenia rozpoznania i zakłócania pracy na- 
zieinnych ¡środków radioelektronicznych nieprzyjaciela* Dowodze­
nie kompanią odbywa się w sposób zdecentralizowany. Poszczę - 
gólnc elementy kompanii są przydzielane brygadom, artylerii 
dy';?isyjn8j, batalionowi rozpoznawczemu oraz pododdziałom lot - 
nictwa sił lądowych.

W wyposażeniu kompanii znajdują się m.in. 4 samoloty ze 
specjalnymi urządzeniami przeznaczonymi do wykrywania i zakłó­
cania stacji radiolokacyjnych nieprzyjaciela.

Pododdział rozpoznania soec.ialno^o jest wykorzystywany 
jako pomocnic2jy organ wydziału rozpoznawczego dywizji i sekcji 
rozpoznawczych brygad, a w niektórych wypadkach sekcji rozpoz­
nawczych rodzajów wojak i służb. Skład osobowy pododdziału 
/schemat 12/ stanowią specjaliści z zakresu przygotowywania i 
opracowywania różnego rodzaju analiz, tłumaczeń, przesłuchiwa­
nia jeńców wojennych, cenzury korespondencji i kontn73rwiadu • 

Pododdział ten działa z reguły w sposób zdecontralizowa- 
ny, wykonując swe zadania wg poleceń i zarządzeń szefa wydzia­
łu rozpoznawczego sztabu dywizji.
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S/ar? o^odom / poc/ocyc/z/ału

O^/ceró^ 
poc/o//'e. f szer. 
R ol z a m

SCHemTNR ̂ 2.0lfC/)NIZRCOf1 POOOOOMl̂ U PO/POZN. 6P£C o /̂hz/z j /

w regulaminach sił lądowych 1 różnych publikacjach 
stwierdza się, że pododdziały rozpoznania specjalnego ze skła­
du batalionu rozpoznania specjalnego armii połowęj są podpo - 
rządkowywane d3rvizjom na stałe już w okresie pokojowym* Ma to 
byó uwarunkowane koniecznością wypracowywania odpowiednich spo­
sobów rozpoznania specjalnego w powiązeaniu z warunkami i wła — 
ściwościami działań bojowych dywizji*

Ogólne zestawienie ilości, rodzaju oraz możliwośó sił i 
środków rozpoznania dywizji /DP, DZ, DPanc, DPDes/ przedstawia 
tabela nr 1 *
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4-* Siłj^i^środki^rozgoznania^korguBu^^armiinego

~ Całokształtem prac w zakresie organizac^ji, planowania i 
kierowania rozpoznaniem na szczeblu KA zajmuje si$ oddział 
rozpoznawczy sztabu korpusu. Struktura organizacyjna oddziału 
jest taka sama jak wydziału rozpoznawczego dywizji z tym, że 
zakres działalności poszczególnych komórek jest znacznie szer­
szy. Etatowy stan oddziału rozpoznawczego wynosi 9 oficerów,13 
podoficerów i szeregowców. Po uwzględnieniu różnych specjali - 
stów przydzielonych korpusowi armijnemu na okres działań bojo­
wych, stan liczebny oddziału rozpoznawczego może wynosi 120- 
150 żołnierzy.

Oddział rozpoznawczy wykonuje dwie podstawowe grupy za­
dań. Pier7/sza grupa to organizacja, planowanie i koordynowanie 
działalności bojowej wszystkich organów zajmujących się rozpo­
znaniem w ramach korpusu, a druga - zbieranie, analiza, opraco­
wywanie wiadomości rozpoznawczych i przedstawienie ich dowódcy 
oraz informowanie sztabów i jednostek podwładnych.

Do prowadzenia rozpoznania na szczeblu korpusu są wyko - 
rzystywane:
- organiczne oddziały i pododdziały rozpoznawcze;
- siły i środki rodzajów wojsk i służb;
- oddziały i pododdziały rozpoznawcze, przydzielone korpusowi 

na okres działań bojowych.
a/ Organiczne oddziały i pododdziały rozpoznawcze korpu­

su armijnego.
Zasadniczym oddziałem na szczeblu korpusu jest pancerny 

pułk rozpoznawczy. Jest to największy /z punktu widzenia orga­
nizacyjnego/ oddział rozpoznawczy amerykańskich sił lądowych , 
występujący w KA i armiach polowych.

Głównym zadaniem rozpoznawczego pułku pancernego jest 
prowadzenie rozpoznania naziemnego i powietrznego na korzyśó 
korpusu i armii polowej. Może on prowadzić rozpoznanie na sze­
rokim froncie i dużą głębokość /do 100 km/.
Skład organizacyjny,uzbrojenie i wyposażenie pułku przedstawia 
schemat nr 13*
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Rozpoznawczy pułk pancerny, oprócz dzi^ań rozpoznawczych 
może wykonywaó następujące zadania bojowej
- prowadzić działania osłonowe w czasie natarcia, w obronie 

oraz w działaniach opóźniających;
~ prowadzić natarcie, działania obronne lub opóźniające na po- 

mocnicz3rm kierunku działań bojowych KA;
- działać jako manewrowa grupa pancerna w toku natarcia i po­

ścigu;
- likwidować zgrupowania partyzanckie, grupy specjalne i desan­

ty powietrzne nieprzyjaciela.
W regulaminach i instrukcjach amerykańskich stwierdza 

się, że rozpoznawczy pułk pancerny jest w stanie wykonywać 
większość zadań własnymi siłami i środkami. W niektórych wy­
padkach, a zwłaszcza w toku prowadzenia natarcia, obrony,dzia­
łań opóźniających i w toku działań jako grupa manewrowa za­
kłada się możliwość wzmocnienia pułku pododdziałami artylerii, 
czołgów, piechoty zmechanizowanej i saperów.

Pułk może prowadzić rozpoznanie w całym pasie działań bo­
jowych korpusu, w określonym rejonie lub na wyznaczonych marsz­
rutach. Większość zadań rozpoznawczych pułk wykonuje siłami i 
środkami organicznych batalionów rozpoznawczych, z których 
każdy może prowadzić rozpoznanie w pasie 10-15 km.

Kompania rozpoznania powietrznego może być użyta w ca­
łym pasie rozpoznania pułku lub na kierunkach działań poszcze­
gólnych batalionów rozpoznawczych. Regulaminy amerykańskie pod­
kreślają, że skład organizacyjny kompanii oraz środki rozpozna­
nia wzrokowego, fotograficznego i radiolokacyjnego pozwalają 
na prowadzenie działań rozpoznawczych na szerokim froncie i na 
dużą głębokość. Kompania jest również w stanie przerzucać gru­
py rozpoznawcze i pododdziały piechoty na tyły nieprzyjaciela.

V/ działaniach zaczepnych rozpoznawczy pułk pancerny o- 
trzymuje zadanie bliższe /5*-8 km/ i zadanie dalsze na głębo — 
kość do 20 km. Bataliony rozpoznawcze otrzymują również zada - 
nie bliższe i dalsze.

W zależności od zadania, szerokości pasa natarcia, cha - 
rakteru działań i sił nieprzyjaciela rozpoznawczy pułk pancer­
ny ugrupowuje się w jeden, dwa lub trzy rzuty.
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Dowódca pułku organizuje najczęściej trzy następujące grupy
/schemat nr 14/;
- manewrową w składzie: 1-2 batalionów /bez baterii artylerii/ 

oraz przydzielonych pododdziałów piechoty zmechanizowanej i 
czołgów;

- wsparcia ogniowego w składzie: baterii artylerii wydzielonych 
z batalionów rozpoznawczych, pododdziałów artylerii przydzie­
lonej, pododdziałów rozpoznawczych w sile od kompanii do ba­
talionu;

- odwodową w składzie organicznych i przydzielonych pododdzia­
łów specjalnych oraz pododdziałów rozpoznawczych.
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W_dzlałanlach obronnych rozpoznawczy pułk pancerny może 
otrzymaó zadanie osłony sił głównych korpusu armijnego /armii 
połowęj/ lub przejśó do obrony samodzielnie. Skład i wyposaże­
nie pułku powoduje, że najbardziej dla niego.typową jest obro­
na ruchowa, która może prowadzió zarówno we współdziałaniu z 
ZT korpusu lub armii względnie samodzielnie.
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w wypadku przejścia pułku do obrony ruchowej na samo­
dzielnym kierunku dowódca pułku organizuje siły osłony i grupę 
kontratakującą oraz rozwija sieó posterunków obserwacyjnych 
oraz rozbudowuje pozycje ubezpieczeń bojowych, wysunięty re­
jon obrony oraz pozycje /rejony rozmieszczenia/ odv/odów.

Obronę pozycji ubezpieczeń bojowych organizuje się naj­
częściej siłami 1-2 kompanii rozpoznawczych wzmocnionych pod­
oddziałami czołgów i artylerii*

Do działań w wystiniętym rejonie obrony wyznacza się ba­
talion rozpoznawczy, który organizuje główne i zapasowe punkty 
oporu plutonów oraz pozycje blokujące*

Grupę kontratakującą stanov/ią siły batalionu rozpoznaw - 
czego, wzmocnionego pododdziałami czołgów* V/ skład grupy wcho­
dzą również pododdziały specjalnego pułku i te, które nie zo­
stały wykorzystane do działań na pozycjach ubezpieczeń bojo - 
wych.

2br.
pod or/a\

\ )A

© V  V x  ^

-  i i '6 \ A
Leo e n d a
C~d punki- oporu p/u/onu 
C3 zapas p. oporupiuioou 
A  Post obsanu.

V

D a V
■̂rtułon pułku
Crfupoi konłroifoLkuyoica
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3Łviemfm iS.UGPUPOiVPru£BoJmve/?ozPOiNPiVcz£co Pauoj pmcePz/£00 /y ospoms P:/c//OiV£z/złar/ar?//.

40



w obronie ro^onn rosposnawcsy Pułk pancerny otrzyr*ujs 
wąski odcinek terenu i ^  regały prowadzi działania bobowo w 
ścisłym powiązania z innyni związkami /oddziałami/ KA,

Ugrupowanie bojowe pułku w dwa rzuty, w t̂ nn 2/3 sił i 
środków jest rozmieszczona w pierwszym rzucie, obsadzając po­
zycje ubezpieczeń bojowych i wysunięty rejon obrony. Pozostałe 
siły pułl-ai stanowią drugi rzut pułku.

W działaniach opóźniających rozpoznawczy pułk pancerny 
przyjmuje ugrupovfanie bojowe w dw'a rzuty. Dowodca pułku orga — 
nizuje dwa następujące zgrupo^wania bojowe;

- zgrupowanie powstrzymujące,do którego wydziela się 
więrcszość sił i środków wzmocnionych środkami obrony przeciv/ - 
pancernej;

— zgrupo?/anie odv/odowe w sile około batalionu.
Amerykansey dowódcy wojskowi uważają, że struktura orga­

nizacyjna 'cułlm, jego uzbrojenie is. wyposażenie umożliwiają prOisca- 
dzenie działań opóźniających i prowadzió skuteczną V7alkę s 
przeważającymi siłami nieprzyjaciela.
Somp ania_ lo trai C£a_ s z tabu YA_ ̂

~~~~ Zasadnicze zadanie kompanii polega na zabozpieczenru sy­
stemu dowodzenia v/ojsk korpusu. Wyposażenie w różnorodny sprzęt 
bojowy, a przede ■wszystkim w wielozadaniowe samolo^iy ^ sm̂ ĝi-oŵ - 
ce umożliwia użycie kompanii m.in. do wykony/zania zadań rozpoz­
nawczych.

Wuposażer}/'Q

459 loh/erzy

S a rn o /o fć i^  
oioiA/ó&cg 
rozpoznai^czych  
tv/c/ozac/ar?/oîycZJ 
¿micihẑ /cóz/ 
rozpozno/zczycr? 1Q
iN/ziozaaanioz\>ycZ) 6

scî EMr̂ r tm '/ó, Of?Gf}NiZRCjf) KonpnN/i LorniczEj szmsu k p  li\



b* Oddziały i pododdziały rodzajów wojsk i służb KA.
W regulaminach i instrukcjach amerykańskich sił lądowych 

poświęca się dużo uwagi rozpoznaniu rodzajów wojsk i służb na 
szczeblu korpusu armijnego* Podkreśla się m*in* duże zna - 
czenie rozpoznania artyleryjskiego, które winno wykonywać ta­
kie zadania, jak:

- zdobywanie danych o ilości, rodzaju i rozmieszczeniu 
środków ogniowych, a zwłaszcza rakietowych nieprzyjaciela;

- zdobywanie danych o rozbudowie inżynieryjnej, systemie 
rozpoznania artyleryjskiego oraz sposobie /systemie/ kierowa - 
nia środkami rakietowymi i artylerią nieprzyjaciela.

Jednym z najważniejszych zadań sił i środków rozpoznania 
artyleryjskiego jest rozpoznanie terenu i ustalenie rejonów 
stanowisk ogniowych /startov/ych/ dla własnej artylerii i wy­
rzutni pocisków rakietowych.

Dowództwo korpusu dysponuje znaczną ilością sił i śród 
ków przeznaczonych do wykonyv/ania zadań rozpoznawczych. M. in. 
posiada ono: dywizjon rozpoznania pomiarowego oraz kompanię 
lotniczą.

Dywizjon rozpoznania pomiarowego /schemat nr 17/ jest 
przeznaczony do wykrywania środków napadu jądrowego oraz arty­
lerii i możezierzy nieprzyjaciela. Struktura organizacyjna i 
wyposażenie dywizjonu stwarzają możliwość prowadzenia rozpo - 
znania:

- powietrznego przy użyciu samolotow bezpilotowych na
głębokość 80 i więcej km;

- dżwiękowo-pomiaroYiego przy pomocy specjalnych urządzeń 
rozpoznawczych w pasie 10-12 km na głębokość do 27 km,

- radiolokacyjnego na głębokość 4-18 km;
- wzrokowego przez zorganizowanie 4-6 posterunków obser­

wacyjnych na głębokość 10—15 kmj
Szczegółową organizację, wyposażenie i możliwości dywi 

zjonu rozpoznania pomiarowego korpusu, przedstawia schemat nr
17.
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Jest wykorzystywana głównie do:
- wykrjrwania 1 określania położenia celów w ugrupowaniu 

nieprzyjaciela, na które winny byó wykonane uderzenia pociska­
mi rakietow3rmi i artylerii własnej;

— korygowanie ognia artylerii koipusu#
Zasięg rozpoznania kompanii waha się w granicach b0-80km#

DONÓDCfí

Grupa
ô oî oo/zer?/̂

P/û on łvspcrrciq 
oęó/nego
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op&roLcgfng

P/ufon zaopOLfrz 
/ rernon̂ u

P/afo/7 rozpozn. 
('okres/.poPoi.ce/ćn

S^gp osoOofyy kompanii 
Of/'ceróy\/ 2 ę
C/?oroężgcP fO
Poo/of/c. /szereĝ  iSO 

PoLzem W  9

l̂(jposaż&n^e 
6  cxm o/gPd w  
dowóc/cg 
rpzpoznccłvczz/c/? 
G m /g^Oh/cdh/ 
rozpoz/iai^czgcP 
yv/ eJozao'ar?f'oiA/gcP

SCHFmrNRie. OffGPtmRCJP KOMPRNH LOíMICZEJ PPldLER/f Kfí

V/ amerykańskim korpusie armijnym jest wykorzystywany te­
lewizyjny system obserwacji i rozpoznania powietrznego*W skład 
systemu wchodzą 3-4 samoloty, wyposażone w aparaturę telewizyj­
ną. Specjaliści wojskowi USA twierdzą, że każdy samolot wcho - 
dzący w skład systemu może prowadzió obserwację i rozpoznanie 
powietrzne w pasie o szerokości 6-8 km na głębokość 80-120 km.
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c/ Pododdziały rozpoznawcze przydzielone do korpusu lub dzia - 
łające na jego korzyść

Zgodnie z poglądami specjalistów amerykańskich oddział 
rozpoznawczy korpusu armijnego może otrz3rmaó, dla własnych po-, 
trzeb, lub podległych dywizji,następujące jednostki rozpoznay/- 
cze;

- kompanię rozpoznania specjalnego;
- kompanię dalekiego rozpoznania;
" batalion wojny radioelektronicznej;
- batalion rozpoznania kontroli i przeciwdziałania radiowe­

go.
Oprócz wv7 , pododdziałów na korzyśó korpusu armijnego mo­

gą działać jednostki specjalnego przeznaczenia. Są to podod - 
działy przygotowane do prowadzenia djrwersji i rozpoznania oraz 
organizowania band zbrojnego podziemia na tyłach nieprzyjacie­
la o

Jednostkami specjalnego przeznaczenia z reguły dowodzą 
sztaby wyższych związków operacyjnych. W v/ypadku gdy część tych 
jednostek działa na korzyśó korpusu armijnego, oddział rozpoz­
nawczy sztabu KA zostaje wzmocniony odpowiednim personelem , 
który zabezpiecza działalność i udziela pomocy w kierowaniu 
pododdziałami specjalnego przeinaczenia zgodnie z potrzebami i 
planem działań rozpoznawczych korpusu.

Kompania roznoznania specjalnego /schemat nr 19/ podlega 
bezpośrednio szexOv/i oddziału rozpoznawczego. Jest przezna - 
czona do zabezpieczenia potrzeb sztabu korpusu i podległych 
dywizji w zakresies
- systematycznego napływu i obiegu wiadomości o nieprzyjacielu 

wewnątrz i sztabu korpusu;
- ochrony przed działalnością organów rozpoznawczych nieprzy - 

jaciela;
- opracowywania różnego rodzaju analiz, wniosków itp;
- przesłuchiwania jeńców wojennych i zbiegów;
- ustnych i pisemnych tłumaczeń zdobytych dokuęientów bojowych 

nieprzyjaciela;
- cenzury korespondencji oraz kontroli przestrzegemia zasad 

tajnego dowodzenia.
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Podstawowym zadaniem kompani jest wykry.vanie i rozpoz - 

nanie celów do wykonania uderzeń pociskami rakietowymi Honest
John, Sergeant i Pershing. W zależności od sytuacji bojowej i 
potrzeb kompania może rómież otrzymać zadanie potwierdzenia 
wiadomości o celach znajdujących się w ugrupowaniu nieprzyja — 
cielą v/ykrytych przez inne siły i środki rozpoznania korpusu 
lub dywizji.
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Skil;ad, struktura organizacyjna i wyposażenie oraz wysz - 
kolenie bojowe /cały stan przygotowany do wykonywania skoków 
spadochronowych/ stwarzają możliwości prowadzenia rozpoznania 
w pasie działań KA na głębokość 75-450 km. Ze składu kompanii 
mogą być zorganizowane 24 patrole /grupy/ rozpoznawcze.

W regulaminach amerykańskich sił lądowych podkreśla się, 
że batalion wojny radioelektronicznej jest przydzielany korpu­
sowi armijnemu wówczas, gdy istnieją szanse zwiększenia możli­
wości bojowych zv/iązków taktycznych i oddziałów korpusu po 
przez prowadzenie wojny radioelektronicznej.

Do głównych zadań batalionu wojny radioelektronicznej na-
leżąs

- wykrywanie, rozpoznawanie i określanie rejonów rozmie­
szczenia naziemnych urządzeń radiolokacyjnych /stacji kierowa­
nia ogniem artylerii i pocisków rakietov/ych/ nieprzyjaciela;

- wykrywanie i rozpoznanie urządzeń radioelektronicznych 
zainstalowanych na samolotach;

- dezorganizacja systemów dowodzenia nieprzyjaciela po­
przez stosowanie zakłóceń w pracy jego środków radiolokacyj - 
nych.

Struktura organizacyjna batalionu /schemat nr 21/ jest 
zmienna, liajczęściej ilość kompanii wojny radioelektronicznej 
w składzie batalionu jest uzależniona od ilości dywizji wystę­
pujących w składzie korpusu armijnego.

Siły i środki batalionu są wykorzystywane w sposób zde - 
centralizowany.

Do każdej dywizji podległej korpusowi przydziela się po 
jednej kompanii wojny radioelektronicznej. Dywizje z kolei 
przydzielają po jednym zespole /plutonie/ wojny radioelektro - 
nicznej podległym brygadom i innym pododdziałom dywizyjnym.

Poszczególne kompanie /zespoły/ wojny radioelektronicz - 
nej podlegają bezpośrednio dowódcom ogólnowojskowym. Dowództwa 
poszczególnych kompanii rozmieszczają się w pobliżu Równych 
stanowisk dowodzenia dywizji. Zespoły wojny radioelektronicz - 
nej są rozmieszczone w rejonach wysuniętych stanowisk dowodze­
nia brygad działających w pierwszym rzucie dywizji.
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Dowództwo batalionu, sztab i kompania dowodzenia pozo - 
stają w dyspozycji dowódcy korpusu, rozmieszczając się vf po - 
bliżu głÓ7;nego SD#

Zadania dowództwa batalionu oraz dowództw poszczególnych 
kompanii sprowadzają się z reguły do wykonywania czynności 
administracyjno-gospodarczych oraz do organizacji współdziała­
nia między dowództwem KA /dywizji/, oddziałem rozpoznawczym i 
wydziałem łączności w zakresie wymiany informacji itp. Między 
poszczególnymi zespołami wojny elektronicznej nie organizuje 
się oddzielnego systemu łączności dowodzenia#

Jest przeznaczony do wykrjwyania, rozpoznav/ania i okre - 
siania rejonów rozmieszczenia radiostacji nieprzyjaciela oraz 
zakłócania ich pracy#

Organizacja batalionu /schemat 22/ jest zmienna# W zależ­
ności od ilości dy\7izji i samodzielnych oddziałów v/ystępują - 
cych w korpusie armijnym batalion może posiadaó 3-4 kompanie 
rozpoznania kontroli i przeciwdziałania radiowego# Stałym ele­
mentem organizacjyjnym batalionu jest kompania dowodzenia#

W okresie przygotowawcz3n:n oraz w toku działań dowództwo 
i sztab oraz kompania dowodzenia batalionu rozmieszczają się 
w rejonie SD korpusu, a dov;ództwa kompanii w rejonach SD dywi­
zji# Użycie sił i środków batalionu w toku działań bojowych 
odbywa się w sposób scentralizowany. Dowódca batalionu oraz 
dov/ódcy poszczególnych kompanii realizują plan działań grupy 
rozpoznania, kontroli, i przeciwdziałania armii połowęj. Siły i 
środki batalionu nie podlegają dowódcom ogólnowojskowym, mimo 
że są rozwijane w pasach /rejonach/ działań dywizji i brygad.

Całokształt działalności rozpoznav/czej batalionu opiera 
się na wykonywaniu zadań bojowych przez posterunki przechwytu, 
namierzania i zakłóceń. V/yniki rozpoznania posterunków są prze­
kazywane do plutonów dowodzenia kompanii rozpoznania, kontroli 
i przeciwdziałania radiowego, przy dowództwach dywizji oraz do 
kompanii dowodzenia batalionu. Szczegółowa analiza i opracowa­
nie materiałów zdobytych przez poszczególne postei?unki odbywa 
się w sztabie batalionu# Opracowane materiały są przekazywane 
w postaci meldunków i sprawozdań do sztabóws armii polowej ,
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korpusu armijnego /do którego batalionu jest przydzielony/ , 
oraz do sztabów poszczególnych rodzajów wojsk i służb*

Do celów dowodzenia siłami i órodkami batalionu oraz do 
wymiany zdobytych wiadomości rozpoznawczych wykorzystuje się 
oddzielne sieci łączności radiowej, radioliniowej i telefoni­
cznej organizowane niezależnie od istniejących systemów łącz - 
ności dla potrzeb dowódców ogólnowojskowych*

6 7 U }& ooyvóocf)
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P/ûa/7
/ucrnojc/
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Siłami i środkami batalionu prowadzi się rozpoznanie i 
przeciwdziałanie radiowe w zakresie fal ultrakrótkich i krót - 
kich*

Posterunki rozpoznania UKP rozmieszcza się w odległości 
3-5 km od linii styczności wojsk, w pobliżu stanowisk dowodze­
nia brygad pierwszorzutowych.

Posterunki rozpoznania KP rozmieszcza się w odległości 
6-10 km od linii styczności wojsk w pobliżu wysuniętych SD dy­
wizji*
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w regulaminach i instrukcjach amerykańskich sił lądow/ch 
zwraca się uwagę na umiejętny wybór terenu przy rozwijaniu po­
sterunków rozpoznania, kontroli i przeciwdziałania radiowego * 
Za najbardziej celowe uważa się organizowanie grup posterunków 
przy poszczególnych stanowiskach dowodzenia z takim wyliczę 
niem, aby w każdej grupie prowadziło rozpoznanie t>-6 posterun­
ków*

Ogólne zestawienie ilości sił i środków rozpoznania kor­
pusu armijnego oraz ic^ możliwości przedstawia tabela 2*
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Bezpośredniin organizatorem rozpoznania na szczeblu armii 
połowęj jest oddział rozpoznawczy sztabu armii, W skłaci od­
działu rozpoznawczego wchodzą następujące wjrdziały; rozpoznaw­
czy, rozpoznania powietrznego, kontrwywiadu, ogólny i admini - 
stracyjnye Stan osobowy oddziału w^/nosi 'o2 żołnierzy, w tym ; 
40 oficerów, 1 chorąży oraz 11 podoficerów i szeregowych.

Oprócz oddziału rozpoznawczego, w sztabie armii znajdują 
się specjaliści rozpoznania artyleryjskiego oficerów/,inży­
nieryjnego /3 oficerów i dv;óch podoficerów/, łączności i wojsk 
chemiczn3''ch /po jednym oficerze/.

Rozpoznanie na korzyść wojsk armii połowęj prowadzą or­
ganiczne oddziały i pododdziały rozpoznania oraz jednostki roz­
poznawcze przydzielone na okres prowadzenia operacji,

Ha korzyść armii polowej mogą prowadzić rozpoznanie pod­
oddziały rozpoznawcze lotnictwa taktycznego oraz jednostki spe­
cjalnego przeznaczenia,

a/ Organiczne jednostki rozpoznawcze armii polowej
Do organicznych jednostek rozpoznania armii polov/ej na­

leżą: rozpoznawczy pułk pancerny, batalion v/ojny radioelektro­
nicznej, oraz kompania lotnicza sztabu armii.

Struktura organizacyjna, uzbrojenie oraz zasady wykorzy­
stania rozpoznawczego pułku pancernego w amii polowej są ta - 
kie same, jak w korpusie armijnym,

52i§]:i2S-S2il32-.I2^^22i2iFii2Si£2S2i /schemat nr 23/
Podlega bezpośrednio dowódcy obrony powietrznej armii 

polowej. Poszczególne kompanie batalionu są podporządkowane 
dowódcom grup pocisków przeciwlotniczych Hawk i Nike Hercules*

Do głównych zadań armijnego batalionu wojny radioelek - 
ironicznej należą:

- rozpoznanie urządzeń radioelektronicznych nieprzyja - 
cielą zainstalowanych na samolotach w pociskach rakietowych i 
bombach lotniczych;

- uniemożliwienie wykorzystywania przez nieprzyjaciela 
pokładowych urządzeń elektronicznych i naziemnych środków ra -
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diolokacyjnych do celów nawigacji i bombardowania;
- prowadzenie przedwczesnych detonacji zapalników radio­

wych, zainstalowanych w pociskach rakietowych i bombach lotni­
czych nieprzyjaciela*

osoDOivu /com/Dan// - i6 5
l^uoosc/że/j/e
6Q m o/o fó iv

-  r o z JO o ^ /7 a y /c ^ t /c ^
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-  o fO iv o d z e n /a  
śm/g/ozycćyz
- ro7/Ooz/7ałvcr</o/?
- zv/e/ozac/a/̂fOtv(̂c/?

/J ^um • 
6;
'ł 2 // fy/n ; 
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b. Jednostki rozpoznawcze przydzielone do armii połowęj

§§isił2S-i22225SS2iS-.S2£2łl2ł5tS2 /schemat 25/
Jest wykorzystyv/any 4© zabezpieczenia pracy oddziału 

rozpoznawczego sztabu armii, oddziałów rozpoznawczych korpusów 
i wydziałów rozpoznawczych dywizji* Częóó składu osobowego ba­
talionu kieruje działalnością bojową pododdziałów rozpoznania 
specjalnego, występujących na szczeblu armii połowęj.

Z punktu widzenia struktury organizacyjnej i składu oso­
bowego batalion jest największą jednostką rozpoznania specjal­
nego amerykańskich sił lądowych* Ilośó pododdziałów rozpozna - 
nia specjalnego batalionu jest zmienna i zależy od składu bo­
jowego armii połowęj.
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Pod względem operacyjnym batalion podlega dowódcy em-ii, 
a bezpośredni nadzór nad nim sprawuje pomocnik dowódcy armii 
do spraw rozpoznania.

Pododdziały rozpoznania specjalnego ze składu batalionu 
są przydzielone korpusom i dyv/izjom już w okresie pokojowym.

Główne zadanie batalionu polega na zabezpieczaniu pracy 
oddziału rozpoznawczego sztabu armii, komórek rozpoznawczych 
rodzajów wojsk i służb armijnych, oddziałów rozpoznawczych kor­
pusów i wydziałów rozpoznawczych dywizji w zakresie obróbki i 
odczyt3Twania zdjęó lotniczych.

Cały stan osobowy batalionu, oprócz przygotowania facho­
wego jest przeszkolony w zakresie zasad pracy ogólnowojakowych 
komórek rozpoznawczych.

ó / g / ?  osoóot̂ u bata/jonu
Oficerów 2?
ChOrOfŹlJĈ ) ^7
Poofo//c /s/ef. 255
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Gru£a_^roz£Oznaniaji_kontroli_l_grzeciwdsiał^ia_radi

Ogólnym zadaniem grupy jest prowadzenie rozpoznania środ­
ków radiowych nieprzyjaciela i niedopuszczenie do ich skutecz­
nego wykorzystywania w toku działań bojoviych.

V/ regulaminach amerykańskich sił lądowych stwierdza się, 
że cała działalność bojowa sił i środków grupy kontroli rozpo­
znania i przeciwdziałania obejmuje główną częsc przedsięwzięć 
z zakresu prov/adzenia wojny radioelektronicznej , której celem 
jest;
— rozpoznawanie i zakłócanie pracy środkow radiowych nieprzy — 

jaciela;
„ maskowanie obecności i pracy własnych środków radioelektro - 

niczych wykorzystyvy’anych do celów dowodzenia w toku prowa - 
dzenia operacji;

— określanie skuteczności oddziaływania ogniowego i radioelek­
tronicznego wojsk własnych na działalność bojową nieprzyja — 
cielą, a przede wszystkim jego systemu dowodzenia;

— ochrona y/łasnych vv’ojsk przed skutkami rozpoznania radioelek­
tronicznego sił i środków nieprzyjaciela»

Organizacja i v/yposażenie grupy rozpoznania, kontroli i 
przeciwdziałania radiov/ego /schemat 27/ jest dostosowana do 
potrzeb v/szystkich zv/iązkow i oddziałów występujących v/ skła — 
dzie armii połowęj•

Bataliony rozpoznania, kontroli i przeciwdziałania ra — 
diov/ego ’wchodzące w skład grupy są podporządkowywane,pod wzglę--
dem administracyjno-gospodarczym^podległym korpusom armijnym •

Kompanie typu ”A” i z reguły są wykorzystyv/ane w 
sposób 8centralizov/any na szczeblu armii połowęj • Prowadzą one 
rozpoznanie i przeciw^działanie radiowe w zakresie fal krótkich 
i ultrakrótkich. Siły i środki poszczególnych kompanii rozmie­
szcza się plutonami na najważniejszych kierunkach operacji.

Urządzenia radioelektroniczne znajdujące się w wyposaże­
niu grupy stwarzają możliwości prowadzenia rozpoznania i zh- 
kłócania naziemnych środków radiowych nieprzyjaciela pracują 
cych w zakresie fal krótkich na głębokość od 50 do 500 i wię 
cej km.
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Zasięg środków rozpoznania i przeciwdziałania pracują - 
cych w zakresie fal ultrakrótkich \vynosi:

- przy rozpoznawaniu i zakłócaniu naziemnych środków ra­
diowych nieprzyjaciela 40-50 km;

- przy rozpoznawaniu i zakłócaniu urządzeń samolotowych 
do 400 km.

Ogólna liczba posterunków przechwytywania radiowego 7345/ 
stwarza możliwości armii polowej na ciągłe rozpoznanie 100- 
1400 sieci i kierunków radiowych nieprzyjaciela.Oznacza to, że 
siły i środki rozpoznania radiowego armii polowej Ut>A są - w 
stanie rozpoznawać wszystkie podstawowe sieci i kierunki ra- 
diov/0 armii ogólnowojskowych naszych wojsk,a zasięg rozpozna - 
nia tych sił i środków może objąć elementy ugrupowania opera - 
cyjnego frontu.

Kompania dalekiego rozpoznania Jest przydzielona do ar­
mii polowej z odwodu naczelnego dowództwa. OrganizacJa,wyposa­
żenie i zasady użycia kompanii przydzielonej do armii polowej 
są takie same. Jak w korpusach armijnych.

V/ regulaminach amerykańskich sił lądov;ych podkreśla się, 
że kompanie dalekiego rozpoznania są pododdziałami samodziel - 
nymi pod v/zględem dowodzenia i zaopatryv/ania. Podstawowe zada­
nie kompanii polega na prowadzeniu działań specjalnych na ty - 
łach nieprzyjaciela,organizowania i szkolenia oddziałów zbroj­
nego podziemia,a także dowodzenia nimi w tolcu działań boJov/ych®

W zależności od potrzeb do armii polowej mogą być przy - 
dzielone, na okres prowadzenia operacji, pododdziały rozpozna­
nia technicznego.

Zadanie tych pododdziałów Jest związane z rozpoznaniem • 
różnorodnego sprzętu i uzbrojenia nieprzyjaciela, zdobytego w 
czasie walki. Oprócz tego pododdziały rozpoznania technicznego 
Eiogą być wykorzysty^vane do oceny efektywności sprzętu i uzbro­
jenia wojsk własnych w stosunku do sprzętu nieprzyjaciela oraz 
do wykonywania różnego rodzaju instrukcji dotyczących skutecz­
nego zwalczania techniki bojowej nieprzyjaciela.

Ogólne zestawienie ilości, rodzaju i możliwości sił i 
środków rozpoznania armii polowej przedstawia tabela 3*

Zasięgi sił i środków rozpoznania na szczeblu batalion 
- armia połowa przedstawia schemat 28.
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1 * Siłj i środki rozposn^ia^batalionu_/bz¿^bzmot¿_^bcz/

Etaiowynii pododdziałami rozpoznav/czyim na szczeblu bata­
lionu są:

— diużyna rozpoznawcza w składzie 6 zwiadowców;
_ grupa rozpoznawcza w składzie 9 zwiadowców /1 oficer, 2 

podoficerów i 6 szeregowych/*
Do głównych, zadań ww« pododdziałów należy zdobywanie wia­

domości o nieprzyjacielu i terenie na kierunku /w rsjonie/dzia- 
łań batalionu.

Siłami i środkami drużyny rozpoznawczej organizuje się 
lekki patrol rozpoznawczy lub 1—2 batalionowe posteiunKi ob­
serwacyjne.

arupa rozpoznawcza v.'ykorzystywana jest do prowadzenia 
rozpoznania na tyłach nieprzyjaciela. Może ona być przerzucona 
śmigłowcem lub przenikać pieszo w określony rejon /obiekt/ na 
głębokości 6-3 km od linii styczności wojsk.

Oprócz sił i środków rozpoznania batalionu w każdej kom­
panii /kzmech, kzmot, kcz/ organizuje się po 1-2 posterunki ob­
serwacyjne. Załogi posterunków obserwacyjnych batalionu i kom­
panii są wyposażone w odpowiednią aparaturę umożliwiającą pro­
wadzenie obserwacji na głębokość 3"!? km w warunkach normalnej 
i ograniczonej v;idoczności.

2. Siły_^i_środki_roz£ozn^ia_bi25S5l_/252-§?522£
brygadyZgodnie z etatem okresu pokojowego dowództv/o 

/BZ, BPanc/ sił lądowych ITRP dysponuje:
- plutonem rozpoznawczym w składzie: drużyny dowodzenia, 

drużyny rozpoznawczej, drużyny motocyklistów i sześciu lek­
kich patroli rozpoznawczych;

- trzema grupami rozpoznawczymi /po 9 zwiadowców każda/;
- plutonem rozpoznania naziemnego z dy\'«izjonu artylerii 

brygady.
Pluton oraz grupy rozpoznawcze wchodzą w skład kompanii 

dowodzenia sztabu brygady.
Całokształtem prac z zakresu organizacji, planowania x 

prowadzenia rozpoznania na szczeblu brygady zajmuje się sekcja 
rozpoznawcza /1 oficer, 2 podoficerów/.
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Pluton rozpoznawczy jest przeznaczony do zdobywania wia­
domości o nieprzyjacielu w pasie działań bojowych.

Ze składu plutonu organizuje się:
- 6 lekkich patroli rozpoznawczych na transporterach opan­

cerzonych, które prowadzą rozpoznanie kierunków, rejonów lub 
obiektów w odległości do 10-15 km od sił głównych brygady;

- 2-3 posterunki obserwacyjne, rozmieszczone w ugrupowa­
niu bojowym batalionów pierwszego rzutu brygady.

Pozostałe siły i środki plutonu mogą byc wykorzystywane 
do:

- organizov/ania grup wypadowych i zasadzek w ugrupowaniu 
nieprzyjaciela;

rozpoznania i walki z drobnymi pododdziałami nieprzy - 
jaciela, działającymi w ugrupowaniu v/ojsk własnych;

- ochrony stanowiska dowodzenia i innych obiektów w ugru­
powaniu bojowym brygady.

Gr?.ipy rozpoznawcze brygady są przeznaczone do prowradze - 
nia rozpoznania w głębi ugrupowania nieprzyjaciela. Są to pod­
oddziały przygotowane do prowadzenia działań dywersyjno-rozpoz­
nawczych. Wyposażenie grupy stwarza możliwości samodzielnego 
działania na tyłach nieprzyjaciela przez 1-2 doby. Przerzut 
grup do rejonów działań odbywa się śmigłowcami lub samolotami.
W regulaminach sił lądowych NRP zaleca się dokonywanie prze - 
rzutu grup rozpoznawczych w głąb ugrupowania nieprzyjaciela w 
ciągu nocy.

Pluton rozpoznania naziemnego artylerii brygady jest 
przeznaczony do wykrywania, rozpoznawania i określania rejo­
nów rozmieszczenia stanowisk ogniowych artylerii i moździerzy 
nieprzyjaciela oraz do korygowania ognia artylerii własnej 
W wyposażeniu plutonu znajdują się m.in. dwie stacje radiolo - 
kacyjne typu AH/MPQ-4, przeznaczone do obserwacji pola walki 
oraz wykrywania siły żywej i techniki bojowej nieprzyjaciela • 
Zasięg stacji wynosi - 10 km. Ze składu plutonu rozpoznania na­
ziemnego są organizowane artyleryjskie posterunki obserwacyjne 
rozmieszczane w ugrupowaniu batalionów działających w pierw - 
szym rzucie brygady. Załogi posterunków ściśle współpracują z 
dowódcami batalionów wspieranych ogniem dywizjonu, obserwacją 
skuteczności ognia artylerii oraz meldują zdobyte wiadomości o
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w etatach okresu wojennego, na szczeblu brygady /BZ, 
BPano/ przewiduje się zorganizowanie kompanii rozpoznawczej 
/schemat 30/ w składzie plutonu dowodzenia dwóch plutonów roz-- 
poznawczych i pluton czołgów, W różnych publikacjach wojsko - 
wych ITBP stwierdza się, że już obecnie są organizowane kompa - 
nie rozpoznawcze biygady, które działają podczas ówiczeń z 
wojskami w terenie.

3ła n  osoóotv(j UZOro/arua
oficarów 5 Xa/aófnórz mas/t/r?. 3
Podopcardt^ 50 p/ifo/iż/ózv maut/p. 52
szaraęotyzcór/ 92 XarcxOinóiry 62

f̂ ctzam -125 5

iVîpasażô/<z
frampor/ardh/ opanc. ‘fO 
aamaĉ oc/óyy/ -(1
cz. aivarc///7i/c/f /
mofoci/A/t ^
facy/ĉtoic// S ̂

SCHEnmNRSO 0f?Gfim fiaJR.UI8R0JENi£ KOriPmi RCUPOZWUClfJ BZ/ęPa/łc/rłR f

Działalność rozpoznawcza etatowych sił i środków stwa - 
rza pewne możliwości zdobywania niezbędnej ilości, danych o 
nieprzyjacielu dla potrzeb dowódcy i sztabu brygady.•Organiza­
cja i wyposażenie plutonu rozpoznawczego i plutonu rozpoznania 
naziemnego jest dostosowana do prowadzenia rozpoznania nie 
przyjaciela i terenu znajdującego się przed frontem dzi^ań 
brygady. Grupy rozpoznawcze batalionów i brygady są przezna - 
czone do prowadzenia rozpoznania w głębi ugrupowania bojowego 
nieprzyjaciela.

Zamiany organizacji kompanii rozpoznawczej brygady, w 
miejsce istniejącego plutonu, są związane z dążnością do oał - 
kowitego usamodzielnienia się dowództwa i sztabu brygady w za­
kresie możliwości rozpoznania nieprzyjaciela w toku działań 
bojowych.
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3 •
Organizacją, planowaniem i prowadzeniem rozpoznania zaj­

muje się wydział rozpoznawczy sztabu dywizji* W toku wykonywa­
nia swych zadań wydział współpracuje ściśle z komórkami roz - 
poznawczymi rodzajów wojsk i służb dywizji.

Do prowadzenia rozpoznania w pasie działań bojowych dywi­
zji KRP są przeznaczone następujące siły i środki:

- batalion rozpoznawczy;
- eskadra rozpoznania i łączności dywizyjnego batalionu lot­

niczego;
- dyi.7isjon rozpoznania pomiarowego artylerii dywizji.

Wydział rozpoznawczy korzysta również z działalnośdi bo­
jowej sił i środków rozpoznania jednostek podległych i nadrzęd­
nych.

Batalion rozpoznawczy jest głównym oddziałem rozpoznania 
naziemnego dowódcy dywizji. Organizacja, uzbrojenie i wyposa - 
żenie batalionu /schemat 31/ czynią zdolnym, zdaniem fachowców 
woj skowych ITRP, do:

- prowadzenia rozpoznania w dzień i w nocy, niezależnie 
od warunków terenowych i atmosferycznych;

- v/ykonywania różnorodnych zadań, związanych ż ubezpie - 
czeniem i osłoną skrzydeł ugrupowania bojowego dywizji;

- lilcwidacji desantów powietrznych nieprzyjaciela w sile 
do batalionu.

W regulaminach i instrukcjach sił lądowych ITRP stwierdza 
się, że zasadniczym celem działalności rozpoznawczej batalionie 
niezależnie od rodzaju działań bojowych dywizji, jest zdobywa­
nie i dostarczanie dowództwu, w jak najkrótszym czasie, jak 
największej ilości danych o:

- ogólnej sytuacji na polu walki;
- ugrupowaniu, numeracji i charakterze działań nieprzyja - 

cielą;
- sile, rejonach ześrodkowania i ruchach odwodów;
- ilości, rodzaju i rejonach rozmieszczenia środków przeno­

szenia broni jądrowej.
V7 działaniach zaczepnych siły i środki batalionu prowa - 

dzą rozpoznanie w całym pasie natarcia dywizji z zadaniem:
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- ustalenia systemu ognia nieprzyjaciela ze szczególnym 
skupieniem wysiłku na wykrycie środków przenoszenia broni ją­
drowej i zapór inżynieryjnych;

- ustalenia składu, ugrupowania, przebiegu i rozbudowy 
rubieży.oraz głównego wysiłku obrony;

- wykrycia i rozpoznania odwodów nieprzyjaciela oraz 
określenia ich składu bojowego;

- wykrycia stanowisk dowodzenia składów i innych urzą­
dzeń tyłowych*

W marszu lub w pościgu z przewidywaniem boju spotkani© - 
wego batalion prowadzi rozpoznanie nieprzyjaciela na trasach 
przejścia wojsk własnych* Zgodnie z poglądami fachowców woj 
skowych liRP, batalion otrzynauje zadanie prowadzenia rozpozna - 
nia na dwóch-trzech kierunkach^ W tym wypadku siły i środki ba­
talionu mogą oddalać się do 100 km od sił głównych dywizji*
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Ze składu batalionu wydziela się 6-8 lekkich i 2-3 cięż­
kie patrole rozpoznawcze do przodu i na skrzydło. Pozostałe 
siły i środki batalionu maszerują po wyznaczonej trasie.

W miarę zbliżania się wojsk dyv/izji do obszaru rozegra - 
nia boju spotkaniowego lub rubieży natarcia, liczbę patroli 
rozpoznai^czych zwiększa się do 14-16 i więcej*

W publikacjach wojskô T̂ rch liRP podkreśla się, że każdora­
zowe angażowanie odpowiedniej ilości patroli rozpoznawczych 
zależy od konkretnej sytuacji bojowej, ilości i rodzaju posia­
danych v/iadomoici o nieprzyjacielu, stanu i położeniu własnych 
sił i środków rozpoznania oraz warunków tereno\’?ych*

Podstawowym sposobem rozpoznania w czasie marszu jest 
obserwacja. Poszczególne patrole rozpoznawcze działają skrycie, 
zdobŷ .̂ ają wiadomości o nieprzyjacielu nie angażując się w wal­
ce.

Oprócz lekkich i ciężkich patroli rozpoznawczych z bata­
lionu rozpoznawczego, rozpoznanie prowadzą siły i środki po - 
szczególnych brygad» Z reguły każda brygada wykonująca marsz 
po 1-2 marszrutach wysyła 1-2 lekkie patrole rozpoznawcze,któ­
re oddalają się od sił głównych do 25-30 km.

V/ toku prowadzenia natarcia przez oddziały dywizji, pa­
trole rozpoznawcze przenikają v/ głąb ugrupowania bojowego nie­
przyjaciela. Prov/adzą one rozpoznanie poprzez obserwację,wypa­
dy i zasadzki z zadaniem wykrycia środkóv/ przenoszenia broni 
jądrowej, stanowisk ogniowych artylerii i moździerzy, . rejonóv/ 
rozmieszczenia odwodów, stanov/isk dowodzenia itp. W dogodnych 
warunkach patrol© rozpoznawcze mogą prowadzió aktywne działa - 
nia bojowe tzn. niszczenie wykrytych obiektów, siania paniki i 
dezorganizacja dowodzenia.

Do zadań batalionu rozpoznawczego w działaniach obron - 
nych należą;
- wykrywanie rejonów rozmieszczenia środków przenoszenia broni 

jądrowej;
- wykrywanie i rozpoznanie poszczególnych zgrupowań bojowych 

nieprzyjaciela;
- wykrywanie i określani© kierunkóv7 głównego uderzenia nie 

przyjaciela;
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- wykrywanie, rozpoznanie i niszczenie stanowisk dowodzenia , 
węzłów łączności i urządzeń tyłowych nieprzyjaciela;

- rozpoznanie i walka z desantem nieprzyjaciela w ugrupowaniu 
wojsk własnych.

W okresie organizacji obrony dywizji bez styczności z 
nieprzyjacielem, batalion rozpoznawczy prowadzi rozpoznanie w 
pasie ubezpieczeń bojowych w odległości 5-10 km od przedniego 
skraju, całością lub częścią sił i środków.

Najczęściej do prowadzenia rozpoznania w pasie ubezpie - 
czeń bojowych wydziela się 8-10 patroli rozpoznawczych ze skła­
du batalionu oraz po 2-3 patrole rozpoznawcze z brygad pierw - 
szorzutowych.

Do prowadzenia rozpoznania na tyłach ugrupowania bojowe­
go, batalion rozpoznawczy organizuje grupy rozpoznawcze. Rolę 
grup rozpoznawczych mogą spełniać siły i środki kilku patroli 
rozpoznawczych, działających w pasie ubezpieczeń bojowych,któ­
re nie wycofują się w głąb ugrupowania wojsk własnych podczas 
podchodzenia nieprzyjaciela. Kilka grup może byó przerzuconych 
w głąb ugrupowania nieprzyjaciela śmigłowcami lub samolotami.

Dowodzenie siłami i środkami batalionu rozpoznawczego 
w toku działań może byó scentralizowane lub zdecentralizowane.

Dowodzenie scentralizowane stosuje się w wypadkach:braku 
czasu na organizowanie pośrednich ogniw dowodzenia, konieczno­
ści maksymalnego skrócenia czasu dostarczania zdobytych wiado­
mości, a także w razie potrzeby wykrycia i dokładnego rozpozna­
nia obiektów szczególnego zainteresowania w ugrupowaniu nie­
przyjaciela.

Istota dowodzenia scentralizowanego polega na tym,że ca­
łością sił i środków batalionu kieruje dowódca batalionu. Kom- 
panijne i plutonowe szczeble dowodzenia nie występują*

Dowodzenie zdecentralizowane odbywa się wówczas, gdy:
- zachodzi konieczność prowadzenia rozpoznania na dwóch,trzech 

oddzielnych kierunkach;
- dowództwo batalionu dysponuje odpowiednią ilością czasu na 

organizację rozpoznania.
W t3rin wypadku tworzy się, oprócz batalionowego,pośrednie 

ogniwa dowodzenia na szczeblu kompania-pluton. Dowódcom kompa­
nii i plutonów daje się większą swobodę działań w zakresie do­
wodzenia kilkoma patrolami rozpoznawczymi.
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Dowódca batalionu przejmuje osobiste kierowanie działal­
nością patroli prowadzących rozpoznanie na najważniejszym kie- 
rłjinku •

Eskadra _^rozgoznania_i_ł§czności

Jest organicznjTii pododdziałem batalionu lotniczego dywi­
zji /schemat 33/.

Do podstawowych zadań eskadry należą:
- wykry\7anie i rozpoznawanie środków ogniowych w ugrupo­

waniu, bojowym nieprzyjaciela;
- rozpoznanie obiektów terenowych np, dróg,ciaśnin^prze­

praw na przeszkodach wodnych;
- utrsymy7;anie łączności między dowództwem dywizji, a do- 

V7 0dcą batalionu rozpoznav/czego oraz między dowództwem batalio­
nu a poszczególnymi patrolami rozpoznawczymi;

- przerzut grup rozpoznawczych do rejonó?/ działań v/ głę­
bi ugrupowania bojowego nieprzyjaciela.

Razem yz ¿jafaZ/on/e
3^cfn oao ijo t^ ij 567 ¿o^mafzy
y^yposoLŹan/e. 27 sm)y7oi^cóyz

SCf7EnmNRS5.0RGR77/ZRCJf) BRim/ORU tOmcZBGO OWłZJ//oz, OPZmo7 OPanc/RRf^

Zdaniem ekspertów wojskowych eskadra może prowadzić roz­
poznanie na głębokość 15-25 i więcej km.

Za najbardziej sprzy.jające warunki działań eskadry uważa 
się okres v/ykonywania marszu, rozgrywania boju spotkaniowego i 
pościgu prowadzonego przez viojaka własne. ?/ działaniach staty­
cznych eskadra może prowadzić rozpoznanie na skrzydłach lub w 
rejonie rozmieszczenia vjojsk własnych*
' Śmigłowce znajdujące się dotychczas w wyposażeniu eska - 

dry/Alouette/nie są uzbrojone ani nie posiadają wmontowanej
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na stałe aparatury rozpoznawczej. W najbliższym czasie piano - 
wane jest uzbrojenie ww. śmigłowców w podwójnie sprzężone ka - 
rabiny maszynowe oraz zainstalowanie odpowiednich urządzeń 
umożliwiających prowadzenie rozpoznania fotograficznego i ra - 
diolokacyjnego.

Jest pododdziałem przeznaczonym do zabezpieczenia po­
trzeb dowódcy dywizji z zakresu rozpoznania i korygowania og­
nia artylerii dywizyjnej. Fachowcy wojskowi URP twierdzą, że 
dywizjon jest w stanie prowadzić rozpoznanie naziemne, radio - 
lokacyjne i dźwiękowe w podstawowych rodzajach działań bojo - 
wych niezależnie od pory roku i warunków atmosferycznych zarów­
no w dzień, jak i w nocy.

Dywizjon prowadzi rozpoznanie na kierunku działań pułku 
artylerii mieszanej w pasie 10-15 km. Siły i środki dywizjonu 
rozmieszcza się w odległości 1-4 km od linii styczności wojsk 
walczących.

Zasadniczymi pododdziałami dywizjonu, które prowadzą roz­
poznanie są plutony rozpoznania wzrokowego, optycznego, dźwię­
kowego, topograficznego i radiolokacyjnego.

Ze składu plutonu rozpoznania wzrokowego organizuje się 
4-6 postenmków obserwacyjnych, które są rozmieszczone w odle­
głości 1,5 - 2 kra od przedniego skraju. Szerokość pasa obser - 
wacji plutonu waha się w granicach 6-8 km.

Pluton rozpoznania dźwiękowego organizuje 4-6 posterun - 
ków oraz ośrodek infoimacji i dowodzenia. Całością sił i środ­
ków plutonu można prowadzić rozpoznanie w pasie 6-8 km na głę­
bokość 10-15 km.

Plutony rozpoznania radiolokacyjnego wykorzystuje się do 
wykrywania urządzeń radiolokacyjnych nieprzyjaciela. Stacje ra­
diolokacyjne plutonów rozmieszcza się w odległości 2-4 km od 
przedniego skraju w całym pasie działania dywizji.Zasięg sta - 
cji - do 18 km. Rozpoznaniem radiolokacyjnym kieruje się z cen­
trum dowodzenia, które jest rozmieszczone w pobliżu stanowiska 
dowodzenia pułku artylerii mieszanej,
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w regulaminach wojskowych NRP podkreśla się konieczność 
współistnienia dywizjonu rozpoznania pomiarowego z pododdzia - 
łami rozpoznania powietrznego podczas wykonywania zadań rozpo- 
znawczych. Na korzyść dywizjonu mogą działać siły i środki dy­
wizyjnego batalionu lotniczego. Zadaniem tych sił i środków 
jest wykrywanie i określanie rejonów rozmieszczenia obiektów w 
ugrupowaniu nieprzyjaciela, na które może być prowadzony ogień 
artylerii dywizji.

W ostatnich latach są prowadzone prace badawcze nad roz­
wojem i możliwością wykorzystania na szczeblu dywizji bezpilo- 
towego systemu rozpoznania powietrznego. W skład systemu. ma 
wejść 10 bezpilotowych samolotów rozpoznawczych ”CL-89 Drohne” 
wyposażonych w odpowiednią aparaturę elektroniczną. Zakłada 
się, że ww. system zwiększy możliwości zdobywania danych o nie­
przyjacielu oraz wydłuży zasięg rozpoznania dywizji do głębo - 
kości ii>0-60 km.

Ilość, rodzaj oraz możliwości bojowe sił i środków roz - 
poznania dywizji /DZ, BPanc, BPZmot' przedstawia tabela nr 4/#

E le m e n ły

rozpoznan ia
--,--1-- !■ » ■■■n--1-- 1--1--1--j--1— T-- 1—
o 5  10 f5  20 it-O 60 iOO »20 f̂ O /60 »60 2oO 250I ■ I__ __L-1-- 1--1--1--1—

Gł(^0oUość ro zp o zn a n /a  
(za s ią g )  r\/ km .

-t
PosferunkJ oäsenvac. 2̂

Pafro/e rozpozoa/vcze 'lO 20

Grupy rozpozrfan/a. 8

Posfor unie/ r / / o k E2 4 -
Posferunk/ oOoen»/. i0 3

Grupy rozpozrrah/. 6
C/ęźJde pafro/e  
rozpozoar^cze I z l

¿ekk/e pafro/e  
rozpoznar^rcze 'Iß -l-H
Posferonkj r/lo k . W t i i i
Pos/erurrk/ rozpazn. 
c/zivfekorveyo

Śm/y/oiVce 22

Samofofy iO
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4* Siły i
Bezpośrednim organizatorem i koordynatorem działalności 

rozpoznawcze;j na szczeblu korpusu jest oddział rozpoznania i 
kontrwyv/iadu# Jego struktura organizacyjna, skład osobowy i za­
sady pracy są podobne do oddziału rozpoznawczego korpusu armij­
nego USA*

W regulaminach wojskowych, podręcznikach i różnych pub - 
likacjach liRP zwraca się uwagę na konieczność wszechstronnej 
współpracy oddziału rozpoznania i kontrwywiadu . z komórkami 
rozpoznawczymi rodzajów wojsk i służb w zakresie;

- odpowiedniego doboru żołnierzy do pracy w organach: 
pododdziałach rozpoznawczych na szczeblach; brygada, dywizja, 
korpus;

- opracowywania i realizacji planów szkolenia przez pod­
ległe jednostki rozpoznawcze;

- utrzymywania wszystkich sił i środków rozpoznania w 
pełnej gotowości bojowej;

- zaopatrywania pododdziałów rozpoznawczych w uzbrojenie 
i sprzęt bojowy;

- doskonalenia zasad użycia i sposobów realizacji zadań 
przez jednostki rozpoznawcze korpusu, a także podległych dywi­
zji.

Oddział współpracuje również z szefem wojsk łączności 
korpusu oraz z szefem wojskowej służby topograficznej.-

Zasadniczymi jednostkami rozpoznawczymi na szczeblu kor­
pusu są:

- eskadra rozpoznania i łączności batalionu lotniczego;
- kompania dalekiego rozpoznania;
- dywizjon rozpoznania pomiarowego artylerii korpusu;
- batalion rozpoznania radioelektronicznego;
- bezpilotowy system rozpoznania powietrznego;
- pododdziały rozpoznawcze: batalionu saperów, batalionu 

obrony ABC, artylerii plot.
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§SiSSŚI§-i!25E25iiS5i§-i-i§2552Ś2i
Wchodzi w skład batalionu lotniczego /schemat 36/# Pod 

względem operacyjnym podlega szefowi oddziału rozpoznania i 
kontrwywiadu• Zadania rozpoznawcze oraz zasady wykorzystania 
eskadry w toku działań bojowych korpusu są podobne do zadań i 
zasad użycia eskadry dywizyjnego batalionu lotniczego. Wyposa­
żenie eskadry w samoloty i śmigłowce zwiększa jedynie zasięg 
rozpoznania, który waha się w granicach 100-200 km.

V7 działaniach zaczepnych siły i środki eskadry wykorzy - 
stuje się na kierunku głównego uderzenia lub na skrzydłach 
ugrupowania bojowego wojsk własnych.

W działaniach obronnych samoloty eskadry prowadzą roz­
poznanie w głębi ugrupowania nieprzyjaciela, a śmigłowce dzia­
łają na jednym ze skrzydeł wojsk własnych, pogłębiając lub 
uzupełniając działanie sił i środków rozpoznania naziemnego.

Razam óafa/żor?/a ^i/posażen/e
•Stotn osoóoivy 0/C.J8O ro^n/arzy óamo/ołótv

dn7/ęZojvcó łv
5C łiflifirW ^6. ORGRNmcJfi BRTm/ONO lOmcZEGO R R R R f

Komgania^dalekiego^rozgoznania

Podlega bezpośrednio szefowi oddziału rozpoznania i 
kontrwywiadu sztabu korpusu. Pod względem organizacyjnym, kom­
pania jest całkowicie samodzielnym pododdziałem rozpoznawczym. 
Głównym zadaniem kompanii jest prowadzenie rozpoznania siły ży­
wej i obiektów w głębi ugrupowania bojowego nieprzyjaciela. 
Kompania, zdaniem specjalistów wojskowych ITRP,jest - w stanie:
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- rozpoznawad i niszczyć środki napadu jądrowego, urzą - 
dzenia radioelektroniczne, stanowiska dowodzenia i obiekty ty­
łowe nieprzyjaciela;

- prowadzić rozpoznanie taktycznych i operacyjnych odwo­
dów nieprzyjaciela;

- przer3Twać linie komunikacyjne i łączności;
- naprowadzać lotnictwo własne na obiekty nieprzyjaciela;
- określać i rozpoznawać rejony oraz lądowiska nadające 

się do wysadzania własnych desantów powietrznych;
- zdobywać dane o charakterze działań nieprzyjaciela;
- korygować ogień własnej artylerii /częścią sił/•
Organizację kompanii dalekiego rozpoznania 

schemat 37*
przedstawia
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Dowódcy wojskowi NRP twierdzą, że rozpoznanie prowadzone 
przez kompanię jest uzupełnieniem rozpoznania radioelektroni - 
cznego, artyleryjskiego i powietrznego,

Do prowadzenia działań rozpoznawczych kompania organizu­
je grupy rozpoznawcze, które w zależności od konkretnej sytua­
cji bojowej mogą byó przerzucone w głąb ugrupowania nieprzyja­
ciela:

- samolotami lotnictwi sił lądowych lub powietrznych;
- na transporterach lub czołgach patroli rozpoznawczych;
- środkami transportowymi sił morskich.
Zakłada się również możliwość przenikania grup rozpoz - 

nawczych pieszo.
Ogółem ze składu kompanii dalekiego rozpoznania można 

zorganizować do 24 grup w składzie 3*"5 żołnierzy każda. Ilość 
grup przerzucanych jednocześnie w głąb ugrupowania nieprzyja - 
cielą zależy od decyzji szefa oddziału rozpoznania i kontrwy - 
wiadu«.

Grupy prowadzą rozpoznanie w wyznaczonych rejonach przed 
frontem całego pasa działań bojowych korpusu. Odległość rejo - 
nów działań od linii styczności wojsk walczących waha się w 
granicach 20»-150 km. Zakłada się, że poszczególne grupy mogą 
przebywać w nakazanych rejonach przez okres 4-6 dni, W regula­
minach wojskowych Bundeswehry stwierdza się, że podstawowym 
sposobem zdobywania wiadomości przez grupy rozpoznawcze jest 
obserwacja. Otwieranie ognia może mieć miejsce tylko w wyjąt — 
kowych sytuacjach.

Treści zadań dla poszczególnych grup rozpoznawczych usta­
la oddział rozpoznania i kontrwywiadu.

Stawianie zadań dowódcom grup należy do obowiązków dowód­
cy kompanii dalekiego rozpoznania. Każdy dowódca grupy otrzy - 
muje zadanie /ustny rozkaz bojowy/ w rejonie rozmieszczenia 
kompanii na terenie zajętym przez wojska własne,

W rozkazio /zgodnie z regulaminem HDV 242/4/ podaje się:
- wiadomości o nieprzyjacielu, w tym dane dotyczące za­

chowania się ludności cywilnej;
- położenie i cgólny charakter działań wojsk własnych;
- zadania kompanii dalekiego rozpoznania;
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- dowódca i skład grupy, rejon obserwacji, zadania gnipy i 
sposób ich wykonania, przewidywany czas wykonywania zada­
nia, środki transportu, marszruta lub trasa przelotu, 
punkt zbiórki, droga i sposób powrotu, wyposażenie, spo - 
soby zachowania się w sytuacjach szczególnych;

- zaopatrzenie;
- dokumentacja pracy radiostacji, rejon rozmieszczenia od - 

biernika radiowego, terminy odbioru;
- znaki rozpoznawcze: wewnątrz grupy, dla wprowadzenia 

środków transportowych, w drodze powrotnej do wojsk włas­
nych.
Siły i środki kompanii dalekiego rozpoznania, które nie 

są przeznaczon^i do prowadzenia działań w ugrupowaniu nieprzy - 
jaciela rozmieszcza się w pobliżu stanowiska dowodzenia korpu­
su, tym celu dzieli się kompanię na dwa oddzielne rzuty: 
pierwszy rzut, którym dowodzi dov/ódca kompanii, rozmieszcza 
się w pobliżu oddziału rozpoznania i kontrwywiadu. Drugi rzut 
kompanii oraz grupy rozpoznawcze, które nie zostały przerzuco­
ne w obszar działań nieprzyjaciela, rozmieszcza się z reguły 
w odległości kilku kilometrów na SD korpusu. Drugim rzutem do­
wodzi szef kompanii. Zastępca dowódcy kompanii jest oficerem 
łącznikowym między szefem oddziału rozpoznania, a dowódcą kom­
panii.

Działalnością bojową grup rozpoznawczych kieruje dowód - 
ca kompanii wykorzystując do tego celu środki radiowe. Między 
poszczególnymi rzutami kompanii a oddziałem rozpoznawczym 
oraz wewnątrz poszczególnych rzutów organizuje się łącznośó 
radiową, dalekopisową i przewodową,

Oest pododdziałem przeznaczonym do:
- prowadzenia rozpoznania urządzeń radioelektronicznych 

nieprzyjaciela;
- nadzorowania i kontroli pracy środków łączności radio­

wej wojsk własnych; pod względem przestrzegania zasad tajnego 
dowodzenia;

- zakłócanie pracy środków radiowych nieprzyjaciela.
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Pod względem^organizacyjnym /okres poko;ju/ batalion pod­
lega szefowi wojsk łączności korpusu, a pod względem operacyj­
nym - szefowi oddziału rozpoznania i kontrwywiadu*

W odróżnieniu od innych sił i środków rozpoznania korpu­
su, batalion wykonuje zadania rozpoznawczej zarówno w okresie 
pokoju, jak i w toku działań bojowych.

W okresie pokoju siły i środki batalionu są wykorzysty - 
wane do prowadzenia rozpoznania w ramach zintegrowanego syste­
mu rozpoznania wojsk NATO na SETDW.

W wypadku działań wojennych batalion ma prowadzió roz - 
poznanie i przeciwdziałanie r/elektroniczne na korzyśó dowódz­
twa korpusu armijnego i podległych dywizji.

V/ dowództwie sił lądowych NRP przewiduje się dwa możliwe 
sposoby użycia batalionu w toku działań bojowych.

Pieiwszy sposób ma polegaó na użyciu do prowadzenia roz­
poznania całości sił i środków batalionu w ramach korpusu i 
według planu oddziału rozpoznawczego. V/ tym wypadku stawianie 
zadań i ogólne kierowania batalionem w toku działań będzie 
należało do szefa oddziału rozpcznawczego.
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Drugi sposób ma polegaó na zdecentralizowanym działaniu 
sił i środków batalionu. W tyra wypadku przewidu;je się przy - 
dzielenie pododdziałów rozpoznania radiowego i r/lokacyjnego 
do dywizji działających w pierwszym rzucie korpusu. Dowodzenie 
tymi pododdziałami podczas prowadzenia rozpoznania będzie na­
leżało do szefów wydziałów rozpoznania dywizji.

Dowództwo batalionu i część oddziałów ma pozostawać ' w 
dyspozycji szefa oddziału rozpoznania i kontrwywiadu.

Urządzenia radioelektroniczne będące w wyposażeniu bata­
lionu umożliwiają prowadzenie rozpoznania w zakresie fal ultra­
krótkich na głębokość do 40-50 km, krótkich 50-120 - 600 km , 
średnich do 1000 -120 km.

W toku wykonywania zadań rozpoznawczych batalion rozwija 
się w całym pasie działania korpusu wzdłuż linii frontu, orga­
nizując posterunki i zespoły rozpoznania radioelektronicznego.

Odległość poszczególnych elementów rozpoznawczych od li­
nii styczności wojsk uzależnia się każdorazowo od; charakteru 
działań nieprzyjaciela, ilości rozpoznawczych środków radio - 
elektronicznych oraz warunków terenowych.

Przy rozmieszczaniu poszczególnych elementów rozpoznania 
r/elektronicznego batalionu stosowane są następujące normy;
- dla zespołu rozpoznania UKP 3*-5 km od linii styczności wojsk, 

w rejonach SD batalionów pierwszorzutowych;
- dla zespołu rozpoznania KP - 5-10 km, w rejonach SD brygad ;
- dla zespołów rozpoznania pracujących w zakresie fal średnich 

w odległości 30 i więcej km od linii styczności wojsk.
Dowództwo i sztab batalionu rozmieszcza się w rejonie SD 

korpusu. Między poszczególnymi zespołami rozpoznawczymi oraz 
dowództwem batalionu i oddziałem rozpoznawczym korpusu organi­
zuje się oddzielnie sieci łączności radiowej i radioliniowej .

Jest przeznaczony do prowadzenia rozpoznania przed fron­
tem całego pasa działań bojowych korpusu. V/ skład systemu 
wchodzą następujące elementy:

- dziesięć bezpilotowych samolotów rozpoznawczych 
CL-89 Drohne;
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- urządzenia startowe;
- lotnicza aparatura fotograficzna wraz z urządzeniami

do obróbki i interpretacji zdjęó;
- urządzenia stenijąco lądowaniem samolotów, zamontowane

na platformie samochodu ciężarowego;
- urządzenie programowania lotów;
- zestaw urzą^dzeń remonto\’'/ych typu IiiEST-3*
System podlega szefowi oddziału rozpoznania i kontrwywia­

du sztabu korpusu*
Aparatura systemu zapewnia prowadzenie rozpoznania na 

głębokość do 170 km*
Zdaniem fachowców wojskowych NKP system AIT/USD-501 cha *- 

rakteryzuje się dużą manewrowością, niezawodnością działania 
oraz możliwością zdobywania ważnych wiadomości o nieprzyjacie­
lu.

Każdy samolot rozpoznawczy v;chodzący w skład systemu 
może być używany kilkakrotnie w ciągu dnia. Dane taktyczno- 
techniczne samolotów są następującej
- długość całkowita 3,70 m, w czasie lotu 260 m;
- rozpiętość skrzydeł 0,94- m;
- ciężar starto\7y 100 kg;
— maksymalny promień działania 1 (0 km;
— prędkość maksymalna 1100 km/godz;
— optymalna wysokość lotu 600—800 m*  ̂ '

Pododdziały rozpoznawcze batalionu saperów, batalionu 
ABC i artylerii przeciwlotniczej prowadzą rozpoznanie według 
oddzielnych planów* V/iadomości o nieprzyjacielu zdobyte w toku 
działań tych pododdziałów są przekazywane do oddziału rozpozna­
nia i kontrwywiadu drogą radiową* Stanowią one uzupełnienie 
danych rozpoznawczych, pochodzących z innych źródeł rozpoz 
nawczych*
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1. Siłj i środki^roz^oznania^batali
Do prowadzenia rozpoznania na korzyść batalionu /bp, 

pzmot/ brytyjskich sił lądowych jest przeznaczony pluton roz - 
poznawczy /schemat 39/ oraz pluton śmigłowców /3 śmigłowce/. 
Obywa plutony wchodzą w skład kompanii sztabowej batalionu.

Po ̂  żoîr>yciy'̂y
^  /a tp o z n . sofy7?oi-^. /o o /o c .

SCNmnTNR59. ORGPNlTfiCJR PLUTONU POiPOZNfiwafGO 
b p /b z m o f/ LV. BPUTfiNJL

2, Siły i środki_rozDOznania^gułku__czoł5Ów

w każdym pułku czołgów brygadowej grupy /BGZ.BGZ.BGPanc/ 
znajduje się szwadron rozpozna ;czy /schemat 40/.

Podstawowym zadaniem szwadronu jest prowadzenie rozpo - 
znania naziemnego i powietrznego na kierunku działań bojowyc 
pułku czołgów. Pluton śmigłowców wykorzystywany jest z regury
do wykonywania następujących zadań: j,  ̂ '

- prowadzenia obser^^aoji pola walki na kierunku działań
bojowych pułków czołgów i brygady;

- naprowadzanie patroli rozpoznawczych na określone 
ty rozpoznania w głębi ugrupowania bojowego nieprzyjaciela,

- korygowania ognia artylerii własnej; ^
- zapewnienie łączności między dowództwom pułku ozołgow 

a patrolami rozpoznawczymi, działającjmi w głębi ugrupowań 
bojowego nieprzyjaciela*

W większości wypadków pluton śmigłowców ^  orzys 
się w sposób scentralizowany na szczeblu pułku lub bx‘yga ow,.̂  
grupy. W W3rpańkach szczególnych np. podczas prowadzenia
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łań rozpoznawczych na kilku oddzielnych kierunkach zakłada gię 
możliwość wydzielenia pojedynczych śmigłowców dla zabezpiecze­
nia potrzeb dowódców batalionów pierwszorzutowych*

po 2
p o  2  AozpozrJ. ¿(yrr>oc^ p c fz ic , /*v Aorzć/<2̂'/

SCHSMRT NR^j O , O R G fiN IZ ł̂ C Jfl SZW ADRONU ROZPOZNRZi/OZeGO
pcz /BGP, 6GR, 8  GB a  /GIŁ LąoOj/l/fZCR ^  BRfZrRN/i.

3 • iSiii
Całokształtem działalności rozpoznawczej w dywizji b r y ­

tyjskich sił lądov;ych kieruje v/ydział rozpoznawczy* Do pod - 
stav;owych obowiązków v/ydziału należy m*in;

- zbieranie, analiza, opracowanie wiadomości o nieprzy - 
jacielu, zdobytych przez organa rozpoznawcze podległych jedno­
stek;

- opracowywanie zadań rozpoznav/czych dla sił i środków 
działających na korzyść dywizji;

- informowanie dowódcę d3rwizji o sile i działalności bo­
jowej nieprzyjaciela*

Ha szczeblu dywizji brytyjskich sił lądowych nie wystę - 
pują organiczne pododdziały rozpoznawcze*

Na okres działań bojowych dywizja, w zależności od cha - 
rakteru zadańimoże otrz3rmać z korpusu armijnego lub dowództwa 
sił lądowych:
— rozpoznawczy pułk samochodów pancernych;
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dywizjon rozpoznania pomiarowego bliskiego zasięgu;
- eskadrę lotnictwa sił lądowych.
Roz20znawczy_£ułk_^samochodów_g^cern2’ch_/sęhemat_^nr^41^

jest wykorzystany do prov/adzenia rozpoznania przed frontem ca*- 
łego pasa działań dywizji.

Do podstawowych zadań pułku należą;
- rozpoznanie przebiegu i rozbudowy rubieży obronnych nieprzy­

jaciela; . >
- wykrywanie i rozpoznawanie stanowisk ogniowych artyleriifWy- 

rzutni pocisków rakietowych, stanowisk dowodzenia oraz urzą­
dzeń tyłowych nieprzyjaciela;

- wykrywanie rejonów rozmieszczenia, siły i składu odwodów-nie- 
przyjaciela;

- naprowadzanie lotnictwa własnego na wykryte obiekty znajdu - 
jące się w głębi ugrupowania bojowego nieprzyjaciela.

W regulaminach brytyjskich sił lądowych podkreśla się, 
że rozpoznawczy pułk samochodów pancernych może, oprócz dzia­
łalności rozpoznawczej, byó wykorzystyv;any do wykonyv?ania in — 
nych zadańjup. do;
- walki z desantem nieprzyjaciela;
- prowadzenia działań opóźniających w pasie przesłaijiania;
- osłony jednego ze skrzydeł ugrupowania bojowego dywizji.

W toku wykonyw6inia zadań rozpoznawczych ze składu pułku 
organizuje się patrole rozpoznawcze w składzie od plutonu do 
kompanii. Ogółem pułk może zorganizować jednocześnie 10-12 pa­
troli rozpoznawczych.

Patrole rozpoznawcze działają na samodzielnych kierun - 
kaoh i mogą oddalać się od sił głównych dyviiiz3i na głębokość 
30-b0 km. Dla celów dowodzenia patrolami rozpoznawczymi orga - 
niżuje się oddzielne kierunki łączności radiowej na szczeblu 
pułku. W wypadkach szczególnych poszczególne patrole rozpoz 
nawcze mogą mieó zorganizowaną łączność radiową bezpośrednio z
wydziałem rozpoznawczym dywizji.

Dywizjon rozpoznania pomiarowego bliskiego zasięgu 
/schemat 42/ jest przeznaczony do prowadzenia rozpoznania ar «
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tyleryjskiego w pasie działań bojowych dywizji. Do głównych 
zadali pułku zależą;
“ wjikrjv/aiiie i rozpoznawanie siły żywej, ■techniki bojov/ej oraz 

ruchomych celów naziemnych nieprzyjaciela;
- wygrywanie i rozpoznawanie środków' radiolokacyjnych nieprzy­

jaciela;
- wykry^wanie i rozpoznawanie oraz dokładne określanie rejonów 

rozmieszczenia SO artylerii i moździerzy nieprzyjaciela;
- wybór dogodnych rejonów i dowiązywanie topograficzne stano - 
wisk ogniow^ych artylerii własnej ;

- obser̂ .vacja wyników strzelań i korygowanie ognia artylerii 
własnej w toku działali bojowych.

Siłami 1 środkami pułku organizuje się 4—6 postemnków 
rozpoznania radiolokacyjnego rozmieszczonych w odległości I95- 
4 icn od przedniego skraju i 6-8 posterunków rozpoznania dźwię­
kowego. Zasięg rozpoznania pułku wynosi 18-24 km.

Słan osotiOi^/L/ 500źo/n/erzt/ ¡̂ /yposaźen/e
6 sń ///o/r. F̂ ANr <5 n/<- / 
4= t<20c/o//fg

S C H fM R r N R  4 ^  O R C m /R C jR  P U IK U  PO ZPO I/iR W R  P O N /P P O C O  
PLISKIBCO ZPS /BO U

5skadra__̂ l0;tnictwa__̂ sił_lŜ 2J'?y2li«̂ s£ii®2§'î nr 43^
W regulaminach brytyjskich sił lądowych podkreśla się,że 

dywizja może otrzymać, jako wzmocnienie na okres prowadzenia 
działań bojov/ych, jedną eskadrę lotniczą.

Zadaniem eskadry jest:
- prowadzenie rozpoznania i obserwacji powietrznej w pasie 

działań dywizji;
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zabezpieczenie łączności dowodzenia między dowódcą dywizji 
a dowódcami brygadowych grup;
przerzut grup rozpoznawczych /dywersyjnych/ w głąb ugrupo - 
wania bojowego nieprzyjaciela;
prowadzenie rozpoznania rejonów skażeń w głębi ugrupowania 
wojsk własnych*

5  s.amo/o^<^ „ B & rra r "/ f^ o s ła r /
Z śmigfoirvcQ ,,'Saaf<łf *'/SAonf/

SC HEM n r  NR ̂ WRGRN/ZRCJR ESKRO W  LOrN/CZEJ s / ł  LROOPV</ĆH 
w. BRiZTRNU.

Głównymi elementami eskadry są klucze rozpoznawcze. 
Zgodnie z poglądami specjalistów wojskowych. W. Bryta - 

nii, klucz może prowadzió rozpoznanie w całym pasie działań 
bojowych brygadowej grupy na głębokośó 100 - 150 kra, wykony - 
waó zdjęcia lotnicze na głębokośó do 150 km oraz korygowaó 
ogień 3 -6 baterii artylerii własnej*

i^środki^rozgoznania^korgusu^amiinego

Organizacja i planowanie rozpoznania oraz ogólne kiero­
wanie działalnością bojową sił i środków rozpoznania korpusu 
armijnego sił lądowych W.Brytanii spoczywa w ręku oddzi^u
rozpoznawczego sztabu korpusu*

Do prowadzenia rozpoznania na szczeblu korpusu armijne­
go są przeznaczone następujące oddziały;
- rozpoznawczy pułk samochodów pancernych;
- skrzydło lotnictwa sił lądowych;
- pułk rozpoznania pomiarowego dalekiego zasięgu;
- spadochronowy pułk dywersyjno-rozpoznawczy;
- pułk rozpoznania radiowego*
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W korpusie armijnym brytyjskich sił lądowych występują 
dwa typy rozpoznawczych pułków samochodów pancernych o po­
dobnej strukturze organizacyjnej.

Pierwszy typ pułku /schemat 41/ posiadający w swym skła­
dzie szwadron śmigłowców jest przystosowany do działań roz­
poznawczych na korzyść dywizji pierwszego rzutu korpusu.

Drugi typ pułku /schemat 44/ jest przeznaczony do pro - 
wadzenia rozpoznania w całym pasie działań bojowych korpusu 
armijnego wg planu oddziału rozpoznawczego.

Oprócz t3Tpowych zadań rozpoznawczych, pułk działający w 
ramach korpusu armijnego może być wykorzystany do;
- prowadzenia działań opóźniających w pasie przesłaniania;
- prowadzenia działań zaczepnych na jednym ze skrzydeł ugru - 

powania bojowego korpusu;
- likwidacji pododdziałów rozpoznawczych działających w ugru­

powaniu bojowym wojsk własnych /częścią sił/;
- walki z desantem powietrznym nieprzyjaciela.

Fachowcy wojskowi brytyjskich sił lądowych są zdania,że 
pułk rozpoznawczy jest w stanie skutecznie zwalczać desant 
powietrzny nieprzyjaciela w sile do batalionu;
- ochrony ważnych obiektów /SD, składy itp/ w głębi ugrupowa­

nia wojsk własnych.
Zakłada się również możliwość wykorzystania rozpoznaw - 

czego pułku samochodów pancernych, jako odwodu ogólnego lub 
specjalnego /pdes/ dowódcy korpusu.

Zadania rozpoznawcze pułk wykonuje przy pomocy patroli 
rozpoznawczych w sile plutonu—kompanii. Ogółem ze składu puł­
ku może być zorganizowanych około 15 patroli rozpoznawczych , 
działających na głębokość do 50—80 km od linii styczności 
wojsk.

Działalnością bojową patroli rozpoznawczych kieruje od­
dział rozpoznawczy sztabu korpusu. W tym celu organizowane są 
oddzielne kierunki radiowe między oddziałem rozpoznawczym, a 
poszczególnymi patrolami oraz sieci powiadamiania.
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Jest oddziałem przydzielonym korpusowi armijnemu na 
okres działań bojowych. Do podstawowych zadań skrzydła nale - 
żą m.in.:
- prowadzenie rozpoznania powietrznego na korzyść koipusu , 
podległych djrwizji i jednostek specjalnych;

- korygowanie ognia artylerii wojsk własnych;
- zabezpieczenie łączności dowodzenia;
- przerzut grup dywersyjno-rozpoznawczych; .
- ewakuacji rannych.

Użycie sił i środków skrzydła lotniczego na . szczeblu 
korpusu odbywa się w sposób zdecentralizowany. Poszczególne 
eskadry lotnicze przydziela się podległym dywizjom. W dyspo - 
zycji dowódcy korpusu pozostają jedynie pododdziały łączności 
oraz pododdziały zabezpieczenia /tyłowe/.

V/ chwili obecnej 1 KA sił lądov/ych W.Brytanii stacjonu~ 
jącej w niemieckiej Republice Pederalnej posiada 1 samodziel­
ne skrzydło lekkiego lotnictwa korygującego /schemat 45/ w 
składzie trzech eskadr /652* 654» 655 ellk/ i trzech samo - 
dzielnych plutonów łączności.

Eskadry lotnicze są podporządkowane dowódcom 1,2 i 4 • 
dywizji, a w dyspozycji dowódc3’’ 1 KA znajdują się trzy samo - 
dzielne plutony łączności.

3 satmo/ô(/ rozpozr*̂
scuemrm^s. isRMODẑ eî mosKPZ<̂ otf> cemezzowrmrWf>mp<zśzzeGO

' e t a t a c h  w o j e n i i y c ^ p r z e w i d u j e  s i ę  z w i ę k s z e n i e  i l o ś c i

e s k a d r  w c h o d z ą c y c h  w  s k ł a d  s k r z y d ł a  l o t n i c z e g o .  Z a k ł a d a  s i ę  r ó w ­

n i e ż  m o ż l i w o ś ć  o r g a n i z o w a n i a  s a m o d z i e l n y c h  o d d z i a ł ó w  ł ą c z n o ś c i  

w m i e j s c e  i s t n i e j ą c y c h  p l u t o n ó w  / s c h e m a t  nr 46/.
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Jest przeznaczony do prowadzenia rozpoznania artyleryj­
skiego dla potrzeb dowództwa artylerii korpusu. Skład organi­
zacyjny i wyposażenie pułku umożliwiają mu prowadzenia rozpo­
znania naziemnego, radiolokacyjnego, dźwiękowego i powietrz - 
nego. Z reguły pułk jest wykorzystywany do rozpoznania na kie­
runku działań artylerii korpuónej. W v/ypadkach szczególnych 
częśó sił i środków może byó wykorzystywana do zabezpieczenia 
potrzeb z zakresu rozpoznania artyleryjskiego dywizji pierw - 
szorzutowej działającej na głównym kierunku uderzenia korpusu.

Całością sił i środków pułk jest w stanie prowadzió roz­
poznanie w pasie o szerokości do 30 km. Zasięg rozpoznania wy­
nosi 27-30 km.

W toku wykonywania zadań rozpoznawczych pułk może zor - 
ganizowad:
- 6-7 posterunków rozpoznania radiolokacyjnego, rozmieszczo - 

nych w odległości 2-4 km od linii styczności wojsk;
- 6-9 posterunków rozpoznania dźwiękowego /po 2-3 stacje roz­

poznania dźwiękowego w każdym/;
- 2-3 posterunki rozpoznania meteorologicznego.

Słan o s o ó o ^ y  f iu ł 'k u  5 5 0  z o łn /e rz c / l^ y p o s a z e n /e
- / suszem deip^/ot,, OZ?Oĥ £ *'/3 -fO iam o /.tfe ip f//

3 .̂ r//ô. GiSa/gr^k-^)
-Zsf. r//ok. kiPf̂ /3 Mk7/£
-f& sf~rozpoZ/7 ¿7źiv/ękotveqo- 9 ̂eoc7o//yóv\/
-  J  st rozpozn mefeo

SCHEMffT fiR  9-Z. ORGRNfZRCJR PUtKU RRrf?OZPOZNWfR DprEk/EGO ZR S /0Ł/.
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Może być przydzielony korpusowi armijnemu na okres pro­
wadzenia działań bojowych. W okresie pokoju pułk dywersyjno - 
rozpoznawczy wchodzi w skład odwodu Naczelnego Dov/ództwa.

Do najważniejszych zadań spadochronowego pułku dywer - 
syjno-rozpoznawczego, działającego na korzyść korpusu arraij - 
nego należą;
- prowadzenie dy^wersji na tyłach ugrupowania bojowego nieprzy- 

j aciela;
- niszczenie pasów startowych, środków napadu jądrowego,oblek- 

tÓY/ przemysłu wojennego, składóv;, sztabów, v/ęzłów i I: . ' 
łączności samolotów i urządzeń lotniskowych, mostów itp;

- wykryr/anie i rozpoznawanie odwodów nieprzyjaciela rozmiesz­
czonych V/ głębi ugrupowania;

- chwytanie jeńców oraz zdobjr.Yanie nowych egz. uzbrojenia 
nieprzyj aciela;

- określanie i rozpoznawanie celów w ugrupowaniu nieprzyja - 
cielą do w'ykonania uderzeń jądrowych i lotniczych przez woj­
ska własne;

- udzielanie pomocy ’’partyzantom” /organizacja łączności,sta- 
v/ianie zadań, formowanie nowych oddziałów/ i prowadzenie 
szkolenia/;

- uwolnienie lub wykradanie osobistości /przedstawicieli władz 
cyivilnych, wyżsi dowódcy/ nieprzyjaciela.

Zasadniczymi pododdziałami bojowymi pułku są drużyny, w 
składzie 10 żołnierzy każda.

Do prowadzenia działań rozpoznawczych lub dywersyjnych 
na tyłach ugrupowania bojov/ego nieprzyjaciela pułk organizuje 
grupy operacyjne. W skład każdej grupy w zależności od rodza­
ju i charakteru zadań, może wchodzie drużyna lub pluton wypo­
sażony w odpowiednią ilość środkÓY/ łączności.

Grupy operacyjne przerzuca się na tyły nieprzyjaciela 
drogą lądową, morską lub powietrzną.
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Ogółem ze składu pułku może byd zorganizowanych od 6-10 
grup operacyjnych w sile plutonu lub 24-40 grup operacyjnych w 
składzie drużyny każda.

Ilość grup operacyjnych przerzuconych jednocześnie do 
działań na tyły nieprzyjaciela jest uzależniona od konkretnej 
sytuacji na polu walki. Specjaliści brytyjscy są zdania, te 
w v<rypadku organizowania maksymalnej ilości /40/ grup opera - 
cyjnych, na tyłach nieprzyjaciela może działać jednocześnie 
nie więcej jak 25-30. Pozostała ilość grup /10-15/ winna sta­
nowić odwod sił i środków rozpoznania korpusu.

Grupy operacyjne prowadzące rozpoznanie na korzyść kor­
pusu armijnego mogą być przerzucane na głębokość 200-300 km 
od linii styczności wojsk.

Jest przeznaczony do prowadzenia rozpoznania radioelek­
tronicznego w pasie działań korpusu. Pod względem organiza - 
cyjnym /okres pokoju/ podlega szefowi wojsk łączności korpu - 
su.

Użycie pułku do wykonywania zadań rozpoznawczych w to­
ku działań bojowych jest uzależnione od decyzji szefa oddzia­
łu rozpoznawczego sztabu korpusu.

SC H f M m  NR 4-9. Pm/CH HOZPOZ/VH/V//? HHO/OłVfC^O PR /z /B P V iW // /
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Do prowadzenia rozpoznania na szczeblu brygady /BZ, 
3?anc/ frajicuskich sił lądowych jest przeznaczona kompania 
rozpoznawcza /schemat 50/•

Pod względem organizacyjnym i bojowym kompania podlega 
bezpośrednio dowódcy brygady. Dowódca kompanii spełnia rolę 
bezpośredniego organizatora i koordynatora działalności roz - 
poznawczej w ramach brygady. Ponosi on całkowitą odpowie — 
dzialnośc za właściwe użycie sił i środków kompanii w toku 
działań bojowych.

W regulaminie ”Il\iP--203” francuskich sił lądowych podkre­
śla sięt że kompania rozpoznawcza jest przeznaczona dos
a/ wykon;>n,7ania zadań rozpoznawczych dla potrzeb dowódcy i 

sztabu brygady;
b/ pełnienia roli pośrednika między elementami rozpoznania 

dyw'izji a elementami ugrupowania bojowego brygady. W tym 
. ‘V;ypadliUi kompania rozpoznawcza wykonuje jednocześnie zada - 

nia rozpoznania i ubezpieczenia /osłony/*
Podczas prowadzenia rozpoznania lub wykonywania zadań w 

ramach ubezpieczenia bojowego brygady, kompania działa z re­
guły całością sił. W żadnym wypadku nie dzieli się jej poni - 
żej szczebla plutonu. W wypadku otrzymania wyjątkowo trudnego 
zadania, a także podczas działań na szerokim froncie, dowódca 
kompanii może otrzymać na pewien okres następujące wzmocnię — 
nie:
- pododdział śmigłowców z dywizyjnej grupy lotnictwa lekkiego;
- pododdział czołgów;
- kilka pocisków rakietowych ”ENTAC” na samochodach;
- jeden-dwa pododdziały /drużyny/ inżynieryjno-saperskie.

Specjaliści wojskowi Francji aą zdania, że kompania 
rozpoznawcza brygady podczas wykonywania zadań rozpoznaw - 
czych, pov/inna imikaó otwartej walki z przeciwnikiem, działaś 
z zaskoczenia oraz wykorzystywać do maksimum warunki tereno - 
we. Uawiązywanie styczności ogniowej uważane jest jako osta - 
tecznośó‘i dopuszczalne tylko wówczas, gdy teren pozwala na
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szybkie oderwanie się nieprzyjaciela po wykonaniu określonego 
zadania.

W zależności od charakteru działań bojowych brygady kom­
pania rozpoznawcza może:
a/ W marszu z przewidywaniem boju spotkaniowego:

- działaś przed czołowym zgrupowaniem brygady,prowadząc 
rozpoznanie na wyznaczonych marszrutach. W tym wypadku kompa­
nia otrzymuje ogólny pas rozpoznania /o szerokości 8-1Okm/ i 
główny kierunek rozpoznania. Możliwości sił i środków kompa - 
nii pozwalają na prowadzenie rozpoznania po dwóch-trzech marsz­
rutach. Najczęściej do rozpoznania jednej marszruty wydziela 
się pluton rozpoznawczy:
- działać przed jednym ze skrzydłowych zgrupowań bojowych bry­

gady i prowadzić rozpoznanie na wyznaczonym kierunku;
- działać w lukach między poszczególnymi zgrupowaniami bryga­

dy prowadząc rozpoznanie przez obserwację. W tym wypadku si­
ły i środki kompanii nie wychodzą do przodu.

b/ Podczas natarcia:
- prowadzić rozpoznanie przed frontem brygady głównie przez 

obserwację, wypady i zasadzki;
- ochraniać ważne obiekty w głębi ugrupowania bojowego bryga­

dy;
- stanowić odwód dowódcy brygady i być w gotowości do natych­
miastowego wykonywania różnych /nie tylko rozpoznawczych/ 
zadań w toku walki.

c/ ?/ działaniach obronnych:
- prowadzić rozpoznanie przed frontem całego pasa obrony bry­

gady z zadaniem śledzenia kierunków i czasu podchodzenia 
sił nieprzyjaciela. Do wykonania zadań rozpoznawczych przed 
frontem brygady wykorzystuje się nie więcej jak 1/2 - 2/3
całości sił 1 środków kompanii;

- rozpoznawać rejony skażone środkami promieniotwórczymi.
Przy wykonywaniu tego rodzaju zadań kompania może otrzymać 
dodatkowe wzmocnienie z sekcji ABC:
- zbierać wiadomości o położeniu i działaniu wojsk własnych;
- bronić nakazanego rejonu /odcinka/ przez krótki okres 

czasu.
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2
Organizacją i prowadzeniem rozpoznania na szczeblu dy­

wizji /DŹ, DPanc/ francuskich sił lądowych zajmuje się wydział 
rozpoznawczy sztabu d3rwizji. Szef wydzisdru jest odpowiedzialny 
za właściwe użycie sił i środków rozpoznanie oraz za dostar - 
czenie dowódcy dywizji niezbędnej ilości danych b nieprzyja - 
cielu.

Do prowadzenia rozpoznania w dywizji francuskich sił 
lądowych są przeznaczone:
- rozpoznawczy pułk samochodów pancernych;
- dywizyjna grupą lotniecwa lekkiego;
- siły i środki rodzajów wojak i służb*

Dowództwo i sztab dywizji wykorzystują również wszyst - 
kie dane o nieprzyjacielu zdobyte przez oddziały rozpoznawcze 
podległych brygad oraz siły i środki szczebla nadrzędnego*

W regulaminach i instrukcjach francuskich sił lądowych 
zwraca się uwagę na konieczność wzajemnej wymiany wiadomości  ̂
rozpoznawczych między sąsiednimi sztabami i dowództwami ' od­
działów i związków taktycznych*

Jest etatowym oddziałem rozpoznawczym przeznaczonym do 
zdobywania wiadomości o nieprzyjacielu dla potrzeb dowództ^m 
dywizji* Pułk może również wykonywać inne zadania: jak np: - 

-walka z desantem i grupami dywersyjnp-rozpoznawczymi nieprzy - 
jaciela;
- osłona jednego ze skrzydeł ugrupowania bojowego dywizji;
- prowadzenie działań opóźniających*

Do wykonywania zadań rozpoznawczych pułk organizuje pa­
trole rozpoznawcze w składzie pluton — kompania* Ogółem ze 
składu pułku może być zorganizowanych do 10 patroli rozpoznaw­
czych*

Zgodnie z poglądami fachowców wojskowych Praneji,rozpo­
znawczy pułk samochodów peuioemych może prowadzić rozpoznanie 
w całym pasie działań dywizji na głębokość do 80 km od linii 
styczności wojsk walczących*
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Jest przeznaczona do wykonywania następujących zadań:
- prowadzenie rozpoznania sił i środków nieprzyjaciela oraz 

terenu w całym pasie działań dywizji;
- wsparcie ogniowe pododdziałów i oddziałów dywizji w toku 

prowadzenia walki;
- przerzut pododdziałów rozpoznawczych i desantowych w głąb 

ugrupowania nieprzyjaciela;
- zabezpieczenie łączności dowódcy i sztabu dywizji z dowódca­

mi brygad, pododdziałami rozpoznawczymi;
- korygowanie ognia artylerii własnej;
- ewakuacja rannych i sprzętu bojowego«

Specjaliści wojskowi Francji twierdzą, że dywizyjna 
grupa lotnictwa lekkiego jest podstawowym elementem ruchliwo - 
ści powietrznej oraz skutecznym środkiem manewro^irym i ognio - 
wym, umożliwiającym dowódcy nawiązywanie kontaktów z podwład - 
nymi* Twierdzi się również, że ww. grupa w poważnym stopniu 
wzmacnia i uzupełnia działalnośó rozpoznawczą sił i środków 
rozpoznania naziemnego«

Wykorzystanie grupy w tołcu działań bojowych odbywa się 
w sposób zdecentralizowany« W większości wypadków 2/3 sił i 
środków grupy przydziela się do dyspozycji dowódców brygad i 
rozpoznawczego pułku pancernego« Reszta sił i środków - jest 
przeznaczona do wykonywania zadań wg planów i potrzeb dowódz - 
twa dywizji« Samoloty i śmigłowce będące w wyposażeniu grupy 
oraz pododdziały i urządzenia tyłowe rozmieszcza się w rejo - 
nach głównych lub zapasowych stanowisk dowodzenia sztabów 
ogólnowojskowych« W tym celu wybiera się odpowiednie lotniska 
i lądowiska zapewniające warunki bezpieczeństwa oraz stwarza — 
jące możliwości natychmiastowego wykonania postawionych zadań 
w toku walki«

Dowodzenie pododdziałami grupy należy do obowiązków do­
wódców ogólnowojskowych« Każdy dowódca oddziału lub związku 
taktycznego posiada doradcę ds« lotnictwa« Oficerowie spełnia— 
jący funkcje doradców dowódców ogólnowojskowych znajdują się 
na SD« W celu stworzenia możliwości bezpośredniego kierowania 
samolotami oficerów-do3?adców zabezpiecza się w odpowiednie 
środki łączności«
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armijnego
OaS^okształtdin działalności związanej z organizacją i 

prowadzeniem rozpoznania na szczeblu korpusu armijnego zajmuje 
się oddział rozpoznawczy* Szef oddziału rozpoznawczego spełnia 
funkcję głównego doradcy korpusu ds. rozpoznania.

Etatowym oddziałem przeznaczonym do prowadzenia rozpo — 
znania na szczeblu korpusu armijnego Jest rozpoznawczy pułk 
samochodów pancernych* Struktura organizacyjna oraz zasady wy­
korzystania pułku są takie same. Jak w dywizji /DZ, DPanc/. .

Ufa okres działań wojennych przewiduje się organizowanie 
korpuśnych grup lotnictwa lekKiego, które m*in. mają byó wyko­
rzystywane do prowadzenia rozpoznania*

Przewiduje się, że do głównych zadań korpuśnej grupy 
lotnictwa lekkiego będą należały;
- prowadzenie obserwacji i rozpoznania powietrznego;
- zabezpieczenie łączności;
- wzmocnienie działalności rozpoznawczej sił i środków dywizji 

pierwszorzutowych r
- przerzut grup dywersyjnych i pododdziałów desantowych w głąb 
ugrupowania bojowego nieprzyjaciela;

- ewakuacja rannych oraz transport sprzętu bojowego*,
V/ wyposażeniu grupy mają się znajdować m.in*;

« samoloty rozpoznawcze i lekkie śmigłowce, takie same Jak w 
istniejących obecnie grupach dywizyjnych;

- śmigłowce wsparcia ogniowego'i transportowe;
- bezpilotowe samoloty rozpoznawcze.

Stan osobowy grupy ma wynosió około 1011 żołnierzy^ 
Organizację,uzbrojenię i wyposażenie korpuśnej grupy lotnictwa 
lekkiego przedstawia schemat 53*
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Z a k o ń c z e n i e

Problematyka rozpoznawcza w siłach lądowych państw im­
perialistycznych "Zachodu" ;Jest rozpatrywana jako główny ele - 
ment zabezpieczenia bojowego wojsk.

Wszystkie przedsięwzięcia dokonywane przez dowództwo 
sił lądowych NATO oraz dowództwa wojskowe poszczególnych 
państw imperialistycznych w zakresie działalności rozpoznaw - 
czej są rzeczywistym odbiciem ogólnie przyjętych, realizowa - 
nych i przewidywanych działań całości sił zbrojnych.

Na uwagę zasługuje fakt istnienia dużej ilości podod - 
działów i oddziałów rozpoznawczych w siłach lądowych NATO. 
Jednostki rozpoznawcze występują już od szczebla batalionu, a 
w siłach lądov/ych USA od szczebla kompanii wzwyż. Największą 
ilością pododdziałów rozpoznawczych dysponują dowódcy związków 
taktycznych /dywizja - korpus/. .

Struktura organizacyjna jednostek rozpoznawczych w si - 
łach lądowych państw NATO charakteryzuje się szeregiem nastę - 
pujących właściwości:
- stan liczebny pododdziałów i oddziałów rozpoznawczych jest 

zbliżony do stanu typowych jednostek bojowych;
- uzbrojenie i wyposażenie jednostek rozpoznawczych jest do - 

stosowywanie do potrzeb współczesnego pola walki;
- wszystkie jednostki rozpoznawcze dysponują poważną ilością 

środków łączności, które umożliwiają sprawne dowodzenie w 
toku wykonywania zadań bojowych oraz stwarzają dogodne wa - 
runki do szybkiego przekazywania zdobytych wiadomości o nie­
przyjacielu.

W dowództwie sił lądowych NATO istnieje pogląd,Ż9 jed - 
nostki rozpoznawcze winny byó zdolne do:
- szybkiego działania na współczesnym polu walki;
- wykonywania różnorodnych zadań bojowych;
- stosowania różnorodnych sposobów podczas zdobywania wiadomo­

ści o nieprzyjacielu i terenie;
- umiejętnego współdziałania wewnątrz pododdziałów w toku pro- 

wadzenia rozpoznania«
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1. Biuletyn wywiadowczy - Wyd* Sztab Generalny Żarz« II,1970r*
2. KompendiuF. o siłach zbrojnych NATO - Wyd* Sztab Gen. Żarz.II 

1970 r.
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